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Rëndësia e kultivimit të perimeve dhe vlerat e përdorimit të tyre

Perimet janë të rëndësishme në të ushqyerit e njerëzve. Larmia dhe prania e tyre gjatë tërë vitit kontribuon për shfrytëzim të vazhdueshëm në ushqim. Perimet përmbajnë sasi të vogël lëndësh ushqyese 5-35% dhe sasi te madhe uji 65-95%. Por, ato përmbajnë yndyra, albumina, karbohidrate, kripëra minerale dhe vitamina të domosdoshme në ushqimin e njeriut.Perimet sigurojne rreth 12% nga vlera energjetike në ushqimin. Karbohidratet janë në formë të monosakarideve, disakarideve, polisakarideve, kitine, celuloze hemiceluloze, paraqesin burim të energjisë, por marrin pjesë edhe në proceset e caktuara metabolike. Albuminat janë të pakta, por janë shumë të rëndësishme.Ato me prejardhje bimore janë të rëndësishme për ndërtimin e qelizave Në 1gr albumina ka 16,8J energji. Yndyrat janë në formë të acideve yndyrore të ngopura dhe të pangopura. Vitaminat janë veçanërisht në fruta dhe perime. Perimet përmbajnë të gjitha vitaminat në veçanti vitaminën C, betakarotina dhe vitaminat nga grupi B.Përmbajtja e vitaminave është e ndryshme dhe varet nga lloji i perimeve. Lëndë minerale janë të larmishme me rreth 50 elemente.Përmbajtja varet nga lloji dhe mënyra e kultivimit të perimeve. Në perime gjendet Ca, Mg, He, K, P dhe minerale të tjera. Vajrat eterike i japin perimeve aromë dhe shije specifike. Në ushqim mundësojnë shfrytëzim më të mirë të ushqimit. Ato mund të kenë edhe veprim fitocid. Perimet mund të përmbajnë edhe lëndë të dëmshme, siç janë oksalatet dhe nitratet. Këto lëndë kur hyjnë në trupin e njeriut shkaktojnë dëmtime shëndetësore. Perimtaria ka lidhje me degt të tjera të bujqësisë. Perimtaria dhe prodhimi bimor janë të lidhura me njëra-tjetrën dhe shpesh në praktikat bujqësore të kultivimit të bimëve, organizohen mbjellje alternative e kulturave të bimëve të arave me përfshirjen e perimeve. 
Kërkesat e perimeve ndaj kushteve të mjedisit

Në kultivimin e perimeve ndikojnë faktorë të brendshëm dhe të jashtëm. Faktorët e brendshëm janë të kushtëzuar nga karakteristikat biologjike të bimës, dhe quhen faktorë gjenetik. Faktorët e jashtëm janë faktorë të cilët ndikojnë në kultivimin dhe prodhimin e kulturave perimore.Ata ndahen në:

Faktorë klimatik në të cilët hyjnë drita, nxehtësia, lagështia dhe ajri dhe kanë ndikim të madh mbi vetitë biologjike të bimëve dhe kushtëzojnë kultivimin e kulturës së caktuar në një rajon të dhënë. Drita është e nevojshme gjatë gjithë periudhës së vegjetacionit të bimës.Burimi kryesor i dritës është dielli.Bima e shfrytëzon dritën si burim të energjisë për asimilimin e CO2 në procesin e fotosintezës. Nxehtësia është e doemosdoshme për rritjen, zhvillim dhe frutifikimin e perimeve.Nxehtësia është e nevojshme në të gjitha fazat e rritjes dhe zhvillimit të bimëve.Kemi tri nivele të temperaturës: minimale, optimale dhe maksimale. Lagështia luan rol të madh gjatë kultivimit të perimeve, për shkak të zhvillimit cekët të sistemit rrënjor; përmbajtjes së lartë të ujit;shpenzimit të madh të ujit gjatë kohës së vegjetacionit; 
Ajri ndikon në rritjen, zhvillimin e perimeve, është përzierje e gazrave dhe përbëhet nga 78% N, 21%, 0,03% dhe rreth 1% gazra të tjerë. Për bimët rëndësi të madhe kanë O2, CO2 dhe N.
Faktorët tokësor ku hyn toka me gjithë elementët e saj.Faktori “tokë” ka ndikim direkt gjatë gjithë periudhës së vegjetacionit. Mbi prodhimin e perimeve ndikojnë tipi i tokës, pjerrësia e terrenit, ekspozimi i terrenit, niveli i ujit nëntokësor, vlera e pH-së tokës, përqëndrimi i tretësirës së tokës dhe faktor të tjerë.

Faktorët agroekonomikë: Perimtaria është degë e prodhimit intensiv dhe është e domosdoshme që prodhimi të jetë i mirëorganizuar. Për organizimin e suksesshëm të procesit prodhues është e rëndësishme njohja e faktorëve të cilët ndikojnë mbi procesin.Këto faktorë janë: tregu, fuqia punëtore, mjetet bazë dhe factor të tjerë.

Faktorët agroteknik: për prodhimin e perimeve ekzistojnë mundësi për zbatimin e proceseve të mekanizuara dhe përdorimin e mjeteve të mekanizuara nga universalet traktori, plugu, disku, freza,  kultivatori etj., deri te specialet si kombajna per vjeljen e domateve, bizeles dhe makina të tjera për shkuljen e zhardhokëve apo ftytrrënjorëve të tjerë, si dhe për seleksioninin dhe pastrimin e prodhimit.
Elementët ushqyes: Nevojat për lëndë ushqyese varen nga mënyra dhe drejtimi i prodhimit Raporti në të cilin gjenden makroelementet dhe mikroelementet janë shumë të rëndësishëm. P.sh. sasia më e lartë e N në tokë nga ajo që është e nevojshme, sjell zvogëlimin e përmbajtjes së vitaminave, sheqernave dhe lëndës së thatë dhe rritjen e nitrateve të lira nëe bimët që janë të dëmshme për ushqimin e njeriut. Mikroelementet kanë rol të rëndësishëm në proceset metabolike të bimëve, më të rëndësishëm për perimet janë: Fe, Mo, B, Cu dhe Zn. 
Klasifikimi dhe shtimi i perimeve

Nga numri i përgjithshëm i botës bimore perimet përbëjnë një numër fare të vogël, por në vetvete ato përbëjnë një grup të madh. Tek ne kultivohen shumë lloje perimesh edhe pse kushtet klimatike dhe tokësore mundësojnë kultivimin e shumë më tepër llojeve të ndryshme të perimeve. Perimet dallohen sipas veçorive biologjike dhe morfologjike. Kërpudhat sipas karakteristikave të tyre biologjike dhe mënyrës së prodhimit dallohen shumë nga perimet. Perimet dallohen edhe sipas pjesëve të bimëve të cilat përdoren për ushqim. Klasifikimi i perimeve mundëson studimin më të lehtë të tyre. Perimet klasifikohen sipas:
Veçorive botanike perimet janë bimë angjiosperme/farëveshura:

· Klasa Monokotiledone (Fam. Aliaceae),

· Klasa Dycotledone (Solonaceae, Cruciferae, Fabaceae, Umbelliferae, Malvaceae, Chenopodiaceae, Cucurbitaceae, Asteraceae)
Pjesës që përdoret për ushqim i grupon në:

· gjethore sallata, spinaqi etj; 

· frytore speci, domatja, shalqini etj;
· frutrrënjore karota, qepa, pangjari i kuq etj;
· lulore e tyre lule lakra, brokoli, artiçoka etj;
· bistak asparagu/shpargu etj;
· bulb e thelbinj qepa, hudhra;

· fara fasulja, bizelja, batha etj;

· sporembartës kërpudhat;
Ciklit jetësor i grupon në 1, 2 dhe shumëvjeçare.
Shtimi i perimeve
Perimet shtohen me farë dhe fidanë. Shtimi me farë bëhet me dorë ose me makineri dhe konsiston në mbjelljen e sipërfaqeve të mëdha 4-8ha për një kohë të shkurtër. Sistemi rrënjor i kulturave që shtohen direkt me farë zhvillohet më në thellësi dhe bima nuk ka strese ujore, ka cikël më të gjatë kultural. Në fazat e para të rritjes lind nevoja e ndërhyrjeve për rrallim, t’harrje të barave të këqija etj. Zbatimi para mbjelljes i teknikave si: kalibrimi, veshja e farës, kryerja e teknikave të parambirjes, etj, ndikojnë në përmirësimin dhe uniformizimin e mbjelljes dhe mbirjes edhe në specie me fara të parregullta dhe të vogla si karrota, finoku, qepa, domatja etj. Përdorimi i farave të kalibruara ose të preçizuara (të seleksionuara në bazë të dimensioneve) siguron një uniformitet të lartë mbjelljeje dhe mbirjeje. Kalibrimi dhe numërimi i farave konsiston në përdorimin më të mirë të tyre dhe në vlerësim të nevojave për të trajtuara për mbjellje.Kjo pasi farat hibride prodhohen me kosto të lartë dhe tregëtimi i tyre bëhet në bazë të numrit të tyre ose në bazë të peshës. Shpeshtësia dhe % e mbirjeve varen nga një sere faktorësh si specia, varieteti dhe kushtet klimatiko-tokësore. Veshja bëhet me material të ndryshme si argjil ose vermikulit, i cili lehtëson mbirjen e farave në kushte lagështire nën optimalen. Cilësia e farës përcaktohet përmes vlerësimit të karakteristikave të jashtme si: madhësisë, formës, ngjyrës, peshës, aroma, mbushja e farës me lëndë ushqyese e etj. Pastërtia e farës shpreh në % raportin midis peshës së farave të shëndosha të kulturës bazë ndaj peshës së gjithë mostrës që analizohet. Energjia mbirëse shpreh % e farave të mbira të cilat mbijnë në ditët e para të përcaktuara për energjinë mbirëse të farës. Temperatura është faktor i rëndësishëm për të siguruar mbirje të menjëhershme në kushte optimal edhe të lagështisë së substraktit. Mbirja realizohet në kushte optimal të temperaturës. Lidhur me lagështinë e substraktit ka grup speciesh që mbijnë mire në kushte të një lagështie p.sh.:kungulli, speci; preferojnë lagështirë të lartë siç është sallata, selinoja; preferojnë  kushte të ndërnjetme lagështiep.sh.: kastraveci, fasulja etj. Për të shkurtuar periudhëne  mbirjes së farave bëhet “parambirja” së tyre me anë të njomjes së farave. 

Shtimi i perimeve me fidanë lejon të përcaktohet më drejt cikli kultural dhe marrja e prodhimit më herët. Cikli i një kulture të mbjellë me fidanë është më i shkurtër se ai me farë. Sipas kësaj mënyre eleminohen problemet e mbirjeve të dobëta e të rralla. Kjo mënyrë shtimi lejon të arrihet një uniformitet më i madh i rritjes. Mangësi të mbjelljes me fidanë janë: kosto e lartë por e doemosdoshme për përgatitjen e farishtes dhe fidanëve, problem me rrënjëzimin e fidanit në fushë.

Fidanët prodhohen nga metoda të shumta. Metoda tradicionale bazohet në përdorimin e shtretërve të nxehtë dhe farishteve në fushë të hapur për të prodhuar fidanë pa bukë dheu. Por fidani i prodhuar me bukë dheu ka nxitur kërkimin e metodave të mekanizueshme dhe me kosto të ulët dhe zhvillimin e perimoreve të specializuara në gjendje për të kënaqur një treg gjithnjë në zgjerim.

Shtimi vegjetativ bëhen me anë të organeve vegjetative dhe pjesë të ndryshme të bimës si:rrënja, kërcelli, bulbi, tuberi, rizoma, thelbinjtt, fidanet etj. Materiali vegjetativ i cili shfrytëzohet për shtim e perimeve quhet “material mbjellës”. Në shtimin vegjetativ bën pjesë edhe shtimi me shartim.Shtimi me shartim me kalem ka marrë një përhapje të madhe edhe në Shqipëri për kulturat e shalqirit dhe pjeprit. Ekziston edhe shtimi me klonim kryesisht shtimi “in vitro” (kultura e indeve). Kjo mënyrë e prodhimit është posaçërisht e mirë pë prodhimin e materialit mbjellës pa virus.

Perimorja dhe kriteret e ngritjes së saj
Për ngritjen e perimores dy janë momentet kryesore, zgjedhja e vendit dhe përgatitja e tij për mbjellje.Zgjedhja e vendit për ngitjen e perimores duhet të plotësojë disa kritere të caktuara.Ai duhet:

· të jetë i rrafshët të mundësojë thithje të lehtë të ujit dhe lehtësi në përdorimin e mjeteve të mekanizuara;

· të ketë ekspozim jugor për prodhim të lartë cilësor të prodhimeve, prandaj zgjidhen terrenet me ekspozim sa më të mirë kah dielli.
· të jetë i mbrojtur nga erëra të ftohta e të fuqishme pasi ato ndikojnë negativisht mbi bimët dhe shkaktojnë demë në prodhimtarinë e tyre.

· të jetë me pjerrësi të ulët  1-2%.Mjediset me pjerrësi mbi 15% nuk shfrytëzohen, por kur nuk ka mjedise më të mira ndërhyhet duke i rrafshuar.
· të ketë shtresë të përpunuar mirë të tokës e trashë të paktën 20-25cm, zgjidhen toka të zeza, aluvionale të cilat janë pjellore, të thella dhe të shkrifta, me pH neutral deri në të lehta acide ose të lehta bazike, me strukturë të imët kokrrizore dhe kapacitet të mirë ujor.
· të ketë nivel të thellë të ujit nëntokësor pasi niveli i lartë i tij çon deri në çarje të tokës.Në këto toka është vështirë të kultivohen perimet, prandaj kryhet drenazhimi. 
· të jetë afër burime ujore për ujitje pasi uji i ndotur me mikroorganizma të dëmshëm ose lëndë helmuese për tokën, bimën ose njeriun, nuk lejohet të përdoret për ujitjen e tokave të mbjella me perime.

· të ketë infrastrukturë rrugore vendi të jetë i arritshëm dhe i lidhur me rrugë që mundësojnë furnizimin pa pengesa me materialet e nevojshme, transportin e fuqisë punëtore dhe të jenë të lidhura me sistemet kryesore të komunikacionit dhe me tregjet e shitjes.

· të jetë afër vendbanimit të punëtorëve pasi kjo ul shpenzimet e transportit të fuqisë punëtore. 
Gjetja e një vendi që t’i plotësojë të gjitha kriteret e mësipërme është e vështirë, por nëse vendi siguron shumicën e kushteve dhe të tjerat mund të përmirësohen, atëherë mund të shfrytëzohet për ngritjen e perimores.
Përgatitja e vendit për ngritjen e perimores përfshin një varg masash si më poshtë:

Rrafshimi dhe nivelimi bëhet kur vendi nuk është i rrafshët. Gjatë rrafshimit i jepet vendit një pjerrësi e vogël që të pengohet qëndrimi i ujit në siperfaqe të tij. Pastrimi i vendit nga gurë, mbetje të bimëve etj., që të mos ketë pengesë gjatë masave agroteknike. Kalcifikimi bëhet me shtimin e gëlqerës në tokë kur duan të zvogëlojmë aciditetin e tokave me reaksion acid. Gjipsimi bëhet kur duam të zvogëlojmë reaksionin bazik të tokave. Shtimi i plehut organik në tokë bëhet  pothuajse çdoherë gjatë kalcifikimit.Sasia e gëlqeres, gipsit dhe materieve organike, të cilat do të shtohen në tokë, varet nga rezultatet e analizës kimike të tokës. Drenazhimi i vendit bëhet në tokat ku ka tepricë lagështie për largimin e ujërave të tepërta dhe tharjen e tyre. Furnizimi me ujë për ujitje është e domosdoshëm për kultivimin e perimeve.Si burime për ujitje mund të shfrytëzohen liqenet, lumenjtë, përrenjtë, puset etj.. Mbrojtja nga vërshimet duke ngritur diga, hapur dhe pastrimi i kanaleve për drenazhim, rregullimi i shtratit të lumit nëse vendi ekspozohet ndaj rrezikut i vërshimeve dhe masa të tjera, mbjellja e drurëve etj.Mbrojtja nga erozioni bëhet me përpunim e ripërpunim të vendit apo territorit dhe me hapjen e kanaleve mbledhese dhe drenazhuese të ujit.Mbrojtja nga erërat e fuqishme dhe të ftohta me ngritjen e brezave mbrojtës natyral ose artificial të erës.Rrethimi i vendit/territorit bëhet për shkaqe të ndryshme: të pengohet hyrja e personave të padëshiruar, të pengohet hyrja e kafshëve shtepiake dhe të egra etj.Parcelëzimi bëhet për lehtësi në mbjellje alternative të kulturave.Numri i parcelave varet nga madhesia e sipërfaqes, numri i kulturave, mekanizmi që është në dispozicion dhe fuqia punëtore. 

Shtretërit dhe ngritja e tyre

Ka lloje të ndryshëm të shtretëve në varësi nga mënyra e ngrohjes, konstruksionit dhe drejtimit të prodhimit.Mënyra e ndërtimit dallohet dhe varet nga lloji i hapësirës.Gjatë ndërtimit të shtretërve ndiqen hapat e mëposhtëm: përgatitja e vendit, përgatitja e materialeve për ngrohje, dezinfektimi i vendit dhe materialeve për ndërtim, ngritja e shtratit.Shtretërit e nxehtë janë objekte që shfrytëzohen një ose më shumë vite.Zgjedhja e vendit për ndërtimin e shtratit të nxehtë bëhet me kujdes.Shtrati i nxehtë mund të ndërtohet në hapësirë të hapur, por edhe në hapësirë të mbyllur, në serrë apo tunele të larta.Vendi për shtretër të nxehtë duhe të jetë i mbrojtur nga ndikimet e erërave të forta dhe të ftohta, kullimi, vendet e rrafshëta ose me pjerrësi të vogël kah jugu ose jug-lindja dhe ekspozimi i drejtpërdsrejtë i dritës së diellit, gjatë tërë ditës.

Përgatitja e materialeve për ngrohje të lehes varet nga lloji i materialit.Plehu më i mirë për përgatitjen e shtretërve të nxehtë është plehu i kalit megjithatë me shpesh shfrytëzohet plehu i gjedheve mqs gjendet në sasi më të mëdha.Plehu i gjedheve përdoret i vetëm ose i kombinuar me shtimin e mbeturinave të bimëve ose me shtim te plehrave të kafshëve të tjera.Nxehtësia që çlirohet nga plehu nxit veprimtarinë e mikroorganizmave të cilët e zbërthejnë lëndën organike në pleh.Para se të vendoset plehu në shtrat, ai grumbullohet dhe lihen 1-2 javë që të kryhet “djegia”/dekompozimi i tij.Renditja e plehut të dekompozuar bëhet gradualisht me shtimin e shtresave të plehut.Nëse shfrytëzohet plehu i gjedheve, pas ngjeshjes te plehut shtohet shtresë me trashësi 1-1.5cm gëlqere, hi ose material tjetër, për të penguar zhvillimin e kërpudhave të dëmshme. Mbi shtresën e plehut shtrohet një shtresë dheu.Përgatitja e tokës duhet të sigurojë kushte për kultivim të rasatit ose bimëve në shtretër të nxehtë.Për këtë, përgatitet dherishtja, ku dheu duhet me strukturë të mirë, i pasur me lëndë ushqyese, i pastër nga farat e barërave të këqija, mikroorganizma e dëmtues të dëmshëm.Dherishtja përgatitet në sipërfaqen e shtratit ose në afërsi të tij.Pastaj bëhet ngjeshja e mirë e sipërfaqes.Para se të shtrohet dherishtja bëhet edhe dezinfektimi i tokë dhe i saj.Në tokë ka shumë mikroorganizma, dëmtues dhe fara të barishteve të këqija.Me dezinfektimin e tokës zvogëlohet mundësia për paraqitjen e tyre dhe shkaktimin e dëmeve në rasat dhe në kulturat e kultivuara.Prodhimi i fidanëve bëhet shtretërit e nxehtë, serrat plastike apo prej xhami, tunele të mbrojtura etj.Përgatitja cilësore e fidanit është ndër faktorët kyç në prodhimin e perimeve.Fidani i shëndoshë i cili arrin për ndërrim në kohën e planifikuar është kusht për arritjen e rendimenteve të larta.Fidani paraqet fazën e hershme të rritjes dhe zhvillimit të bimëve, fazë e cila veç të tjerash karakterizohet me një ndjeshmëri mjaft të madhe ndaj kushteve të ambientit të jashtëm.Prodhimi i fidanëve të perimeve bëhet në mënyra të ndryshme. 

Mënyra tradicionale zbatohet ende sidomos për prodhimin e fidanit për ndërrim në vendin e përhershëm.Zakonisht, fidani  i prodhuar përmes kësaj metode, ndërrohet me rrënjë të zhveshura, të cilat pësojnë ndërprerje të rritjes në momentin e ndrrimit në vendin e përhershëm.Fidanët e prodhuar në sistemet tradicionale rezultojnë me humbje të larta në periudhën e pas mbjelljes, rezultat i së cilës është prodhimtaria relativisht e ulët e bimës.Një pjesë e madhe e fidanëve të perimeve prodhohet në mënyrën tradicionale në shtretër të nxehtë të mbushur me pleh të freskët të shtallës, i përzier me kashtë.Në shtretër fidanët qëndrojnë 70-80 ditë në periudhën e dimrit, që do të thotë se duhet të fillohet me mbjellje të farës, sidomos  të farave të specit më së voni në fund të janarit deri në fillim të shkurtit.

Përgatitja e masës për ngrohje.Shtresa për ngrohje duhet e një cilësie të lartë dhe për këtë qëllim më i miri është  plehu i kalit dhe i gjedhit (lopëve), ku i fundit përmban 80% lagështi dhe 0,45% azot.Plehu përzihet me kashtën e imtësuar dhe pesë deri më gjashtë ditë para se të radhitet nëpër lehë, duhet të grumbullohet në grumbull që të inicohet procesi i fermentimit.Në muajit e dimrit vendoset shtresë më e trashë prej 40-60cm, ndërsa në muajit jo shumë të ftohtë 20cm.Duke e përdorur plehun e gjedheve e tërë sipërfaqja e tij në lehë laget me qumësht gëlqereje ose me gëlqere të pashuar dhe kështu pengohet zhvillimi i kërpudhave.Pastaj montohet korniza dhe leha mbyllet me dritare qelqi, folje  ose rogozë dhe pas dy-tri ditësh, pasi që të ndizet ngrohtësira, radhitet dherishtja.

Përgatitja e dherishtes duke përzier një shtresë e dheut me plehun organik të djegur mirë në raporti 1:1.Përzierja sitet që të mënjanohen plisat e dheut dhe të fitohet strukturë sa më e mirë. Dherishtja e përgatitur në këtë mënyrë shtrohet nëpër lehë në shtresë prej 10-12cm.
Mbjellja e farave.Pas 4-5 ditësh kur dherishtja të ngrohet, mund të fillohet me mbjelljen e farave.Norma e mbjelljes varet nga lloji i perimeve dhe nëse do të bëhet trapiantimi apo jo.Farat shpërndahen dhe pastaj bëhet mbulimi i tyre me 1-1.5cm dherishte të përgatitur 2:1 pleh dhe dhe.Pastaj dherishtja butë shtypet që të vjen në kontakt me farën, dhe bëhet  një ujitje e  lehtë e lehës përkatësisht e farave të mbjella.Mbi korniza mbyllen dritaret dhe vendosen rogozet që të mundësohen kushte të errëta deri në mbirje.Temperatura e ajrit nëpër lehë duhet të mbahet në 20-22°C, ndërsa e dherishtes rreth 25°C. Në kushte të tilla fara duhet të mbijë për 5-6 ditë.Si rezultat i fermentimit intensiv nga ngrohja formohen gazra të cilat mund të dëmtojnë fidanët, prandaj lehët rregullisht duhen ajrosur.Rrogozet, plasmasët largohen kur një e treta e farave ka mbirë, largohen dritaret-kornizat dhe zvogëlohet temperatura në 10-12°C dhe kështu qëndron në 12-15 ditët e ardhshme.Ky “trajtim i ftohtë” nxit formimin më të shpejtë të kërcellit të parë dhe pengon tejzgjatjen e fidanëve.Deri në trapiantimin e fidanëve, temperatura mbahet në 18-22°C.Sipërfaqja ku janë mbjellë fidanët, pastrohet nga barërat e këqija dhe të trajtohet me herbicide nëse është e nevojshme.Norma e mbjelljes së farave, me trapiantim dhe pa trapiantim, si dhe numri i bimëve për m² për disa kultura kryesore perimesh jepen në tabelën e mëposhtme: 
	Lloji
	Norma e mbjelljes g/m²
	Numri i bimëve për m²

	
	Me trapiantim
	Pa trapiantim
	Me trapiantim
	Pa trapiantim

	Speci
	10-12
	4-6
	170-200
	600-1200

	Domatja
	6-8
	0.8-1
	100-125
	350-600

	Trangulli
	 
	4-5
	 
	150-200

	Sallata
	5-8
	2-3
	150-200
	900-1000 


Trapiantimi i fidanëve kur bimët e vogla formojnë dy gjethet e para të vërteta në saksi me dimensione 10x10cm, të ujiten me sasi të vogël uji, e të vendosen drejtpërdrejt  nëpër lehë të markuar në distancë 12x12cm.Preferohet që 2-3 ditët e para pas trapiantimit, fidanët të mbrohen nga ndikimi i drejtpërdrejtë i rrezeve të diellit me rogozinë apo materiale të ndryshme për hijezim.Temperatura nëpër lehë duhet të mbahet në 18-25°C.Të ushqyerit e fidanëve nëse është e nevojshme mund të bëhet me tretje prej 10-20gr nitrat të amoniumit dhe 20-40gr superfosfat në 10l uji, me normë prej 2-4l/1m², e pastaj bimët në mënyrë të bollshme ujiten me ujë të pastër.
Mënyrat e përmirsuara të prodhimit të fidanit ka përparësi nga prodhimi tradicional i tij.Në këto raste zakonisht fidani mbillet në shtretër.Në fazën e dy gjetheve të vërteta ai trapiantohet në saksi plastike, në qeska të materialeve të ndryshme me qëllim që fidanit t’i afrohen kushte më të favorshme për rritje dhe zhvillim deri në momentin e ndërrimit në serrë.

Prodhimi i fidanëve në module është mënyra më bashkëkohore e prodhimit të fidanit.Kjo metodë bazohet në prodhimin e fidanëve në module të cilat prodhohen kryesisht nga plastika dhe stiropori.Kanë disa përparësi: 

-   fidanët mbahen të pastër dhe dezinfektohen më lehtë. 
· kushte optimale për mbirjen e farërave.

· redukohet sasia e farave që përdoret për njësi të sipërfaqes. 

· kohëzgjatja e prodhimit të fidanit është më e shkurtër.

· racionalizim i kostos së prodhimit të fidanit.

· hershmëri  e daljes së prodhimit në treg. 

· transporti më i lehtë dhe në distanca më të mëdha.

Substratet që përdoren për prodhimin e fidanit duhet të kenë cilësi të larta kimike dhe fizike që:

· të ketë stukturë të mirë.
· të ketë lagështi optimale.
· mos të dëmtohet si rezultat i ujitjeve të fidanit.
· të ruaj uniformitetin e tijë fizik.
· të siguroj një mjedis uniform për rritjen.
· të ketë karakteristika shumë të mira ujëmbajtëse.
· mundësisht të ketë kosto sa më të ulët. 
Në 1m³ substrat mund të mbushen 850-10000 vrima ushqyese në module varësisht nga madhësia e vrimave prej 4x4cm deri 10x10cm.

Mbjellja e farës bëhet në afatin e caktuar, sipas kohës kur planifikohet të bëhet ndërrimi i fidanëve në serrë.Fidanët prodhohen:

Në mjedise të mbyllura për prodhim 
-     të hershëm
· gjysëm të hershëm
· të vonshëm të perimeve.          

Fushë të hapur për prodhim

· të vonshëm.
· farë me cilësi të mira biologjike.
· farërat duhet të kenë aftësi dhe energji të lartë të mbirjes.

· mbushja e kasetave bëhet me dorë ose në mënyrë të mekanizuar.

· numri i vrimave në module dhe madhësia e tyre varen nga shumë faktorë. 
· bimët e familjes cucurbitace duhet të mbillen në module me vrima më të mëdha.

· në prodhimin bashkëkohor të fidanit mbulimi i fidanit bëhet me minerale të bluara (vermikulit) të cilat pasi bluhen dhe trajtohen në temperatura shumë të larta fitojnë një strukturë shtresore me aftësi të lartë ujëmbajtëse.

Masat e përkujdesit gjatë përgaditjes së fidanit.Nga mbjellja deri tek mbirja temperatura duhettë jetë sa më afër optimales dhe të ketë lagështi të mjaftueshme.Pas mbirjes, kujdes i posaçëm duhet kushtuar ajrosjes së objekteve në të cilat kultivohet fidani.Gjatë kohës së ftohtë ajrosja bëhet për një kohë më të shkurtër, kryesisht në mesditë kur temperatura e ambientit të jashtëm është më e lartë.Në serra me plastmas, përmes ajrosjes rregullohet edhe lagështira relative e ajrit, sasia e O2 dhe e gazrave tjerë.Cilësia e fidanit varet nga zbatimi i masave të përkujdesit pas mbirjes. Këto masa bazohen në:

Sigurimi i temperaturës optimale gjatë prodhimit  të fidanit është një kusht i rëndësishëm për prodhimin cilësor të fidanit.Temperaturat duhet përshtatur kërkesave të kulturës së caktuar dhe fazat e rritjes së fidanit.Temperaturat e larta  në fazat e hershme ndikojnë në zgjatjen e tepërt të fidanit dhe si të tillë këto bëhen shumë të ndjeshëm, prandaj është e preferuar që menjëherë  pas mbirjes ato të jenë 8-10°C më të ulëta se sa optimalja.Gjatë periudhës së kalitjes së fidanit, e cila fillon 10-15 ditë para ndërrimit të fidanit, temperaturat janë më të ulëta dhe i përshtaten temperaturave të vendit të përhershëm ku do të mbillet fidani. 

Ujitja e fidanëve.Uji duhet të jetë i pastër në aspektin kimik dhe biologjik.Temperatura e tij duhet të jetë përafërsisht e njejtë me temperaturën e ambientit në të cilin ndodhin fidanët.Ujitjet duhet të jenë të rregullta dhe sipas nevojës.Para ndërrimit të fidanit në vendin e përhershëm, ujitjet duhet që të rrallohen në mënyrë që bimët të përshtaten më mirë me regjimin ujor të tokës.
Të ushqyerit e fidanëve  është shumë i rëndësishme në këtë fazë.Substratet industriale që shfrytëzohen në prodhimin e fidanëve, zakonisht përmbajnë elementë të ndryshëm ushqyes dhe mund të sigurojnë të ushqyerit normal të fidanëve për pjesën më të madhe të qëndrimit të tyre në kaseta.Në raste të caktuara ndërhyhet me plehra të tjerë për të korigjuar.Riplehrimi i parë fillon në fazën e gjetheve të vërteta.Për ushqimin e bimëve  përmes gjetheve përdoren plehrat e lëngshme që janë të tretshëm, disa prej të cilave  mund të kombinohen edhe me preparate për mbrojtjen e bimëve.Plehrat mund të shpërndahen edhe nëpër ujitjes me anë të sistemeve të ndryshme.Para ndërrimit të fidanit në vendin e përhershëm fidanët duhet dalngadalë t’i përshtaten kushteve të ambientit të ri në serra e sidomos nëse ndërrimi bëhet në fushë të hapur, pra bëhet kalitja e fidanit.

Ndriçimi është masë e rëndësishme pasi në mungesë të tij edhe nëse janë të siguruara të gjitha kushtet tjera, fidani thjesht zgjatet, është i zbehtë dhe më i ndieshëm ndaj sëmundjeve dhe faktorëve të tjerë.Gjatë  prodhimit të fidanit në mjedise të mbyllura, intensiteti i ndriçimit mund të rregullohet përmes ndriçimit artificial.

Mbrojtja e fidanëve nga sëmundjet dhe dëmtuesit është e rëndësishme për prodhimtarinë cilësore të fidanit të kulturave perimore.Kushtet optimale që krijohen gjatë prodhimit të fidanit në mjedise të mbrojtura, njëkohsisht janë shumë të favorshme edhe për zhvillimin e sëmundjeve dhe dëmtuesve.Mbrojtja duhet bazuar në masa parandaluese.Përdorimi i preparateve mbrojtëse gjatë përgatitjes së fidanit bëhet në varësi të gjendjes së bimëve dhe problematikave.Gjatë prodhimit të fidanëve të kulturave perimore paraqiten sëmundje të shkaktuara nga këpurdhat e ndryshme. Gjatë punës me fidanë duhet që mjetet e punës të dezinfektohen, që të mos infektohen fidanët.
Karakteristikat standarde të fidanit sipas kulturave

	Lloji
	   Mosha e fidanit
    ditë
	    Numri i

   gjetheve
	Gjatësia e

Fidanit / cm
	    Masa e

   Bimëve /gr

	Domatja e hershme
	60-65
	7-9
	25-35
	12-15

	Domatja gjysëm e hershme
	40-45
	5-6
	20-25
	8-10

	Speci
	55-65
	6-8
	15-25
	8-10

	Trangulli
	20-25
	3-5
	15-25
	10-12

	Sallata
	30-35
	4-5
	10-12
	3-6

	Lakra e hershme
	50-55
	5-7
	12-15
	5-8

	Lakra e vonshme
	35-45
	4-5
	15-20
	8-10


[image: image2.png]Fidané té domates né kaseta polisteroli.



Prodhimi industrial i fidanëve bazohet në shfrytëzimin e lëndëve të para të përpunuara industrialisht, shkallën e lartë të mekanizimit të proceseve të prodhimit dhe nivelin e lartë të automatizimit të kontrollit të mikroklimës në mjediset e prodhimit të fidanëve.Prodhimi industrial i fidanëve realizohet në kaseta, që përmbajnë 4000 qeliza individuale.Ndarja e kasetave në qeliza do të thotë që çdo fidani, individualisht, i sigurohet ujë  dhe ushqim i mjaftueshëm.Prodhimi i fidanëve mund të realizohet në kaseta polisteroli ose plastike.Pavarësisht nga materiali që prodhohen, kasetat ndryshojnë në numrin, madhësinë dhe formën e qelizave të tyre.Kasetat prej polisteroli janë më të përdorshmet, kryesisht për shkak të kostos më të ulët.Si rregull kasetat plastike shfrytëzohen për shumë mbjellje me radhë, por edhe kasetat prej polisteroli mund të shfrytëzohen për më shumë se një mbjellje.Në çdo rast, shfrytëzimi i përsëritur i kasetave duhet të shoqërohet me dezinfektimin paraprak të tyre me fungicide dhe insekticide me spektër të gjerë veprimi.Zhytja e tyre për disa sekonda në vaska të mbushura me tretësirë të përqendruar sulfat bakri (gur kali) 3% është metoda më e thjeshtë.Substrati që shfrytëzohet për mbushjen e kasetave njihet ndryshe edhe si komposto.Përmbajtja e plehrave në komposto është e rëndësishme dhe duhet të jenë në sasi të mjaftueshme të gjithë makro dhe mikroelementet.Megjithatë, rritësit e fidanëve kontrollojnë rritjen e fidanëve me anë të plehërimeve të lëngshme.Ndryshimi i përmbajtjes së azotit në komposto është mënyra kryesore e kontrollit të rritjes së fidanëve.Cilësia e farave është kërkesë thelbësore e prodhimit industrial të fidanëve.Farat krahas fuqisë së lartë mbirëse duhet të kenë energji të lartë mbirëse.Farat që përdoren duhet të kenë fuqi mbirëse jo më pak se 90%.Mbushja dhe mbjellja e kasetave bëhet me dorë ose e mekanizuar, nëpërmjet rrjedhjes së lirë të substratit në qeliza rrafsh me sipërfaqen e tyre.Pas mbushjes me substrat, kasetat shkunden lehtësisht, por nuk është e nevojshme që mbi substrat të ushtrohet forcë për ta ngjeshur.Ngjeshja e tij realizohet lehtësisht nëpërmjet ujitjeve të mëvonshme.Mbjellja e farave në kaseta e mekanizuar bëhet nëpërmjet makinave mbjellëse me vakum.Pas mbjelljes tavat mbulohen me një shtresë të hollë vermikuliti, pas të cilit makinat moderne të mbjelljes bëjnë ujitjen automatike të kasetave.Në rast të kundërt kjo ujitje duhet të bëhet me dorë, në formë shiu, por duke treguar kujdes që rryma e ujit të mos zbulojë, ose zhvendosë farat e mbjella.Ujitja duhet të jetë e tillë që mundësojë lagien e plotë dhe uniforme të substratit në të gjithë thellësinë e qelizave.Mbirja. Kasetat duhet të vendosen në dhomat e veçanta të para mbirjes në paleta (100-150 kaseta/paletë) deri sa të fillojë [image: image3.png]Fidané cilésoré 1¢ gatshem pér ndérrim né vendin e perhershem



mbirja.
Temperatura në këto mjedise deri në shfaqjen e mbirjeve të para,  mbahet në nivelin 25-28oC.Koha e qëndrimit të kasetave në këto mjedise zgjat 48-72orë, në varësi nga lloji i perimeve [image: image4.jpg]


dhe energjia mbirëse e farave.Menjëherë me shfaqjen e fillesave të mbirjeve të para, kaseta dërgohen në serrë, ekspozohen në dritë të plotë, ndërkohë që temperatura e mjedisit zbret në 12-16 oC.Gjatë kohës së mbirjes kujdes i veçantë i duhet kushtuar mbajtjes së substratit në gjendje vazhdimisht të lagur.Për këtë qëllim në dhomën e parambirjes lagështia relative e ajrit ruhet  95-100%, ndërsa pas daljes së kasetave në serrë bëhen sipas nevojës ujitje periodike.Është shumë i rëndësishme që temperatura e mjedisit, në çdo pjesë të tij të jetë uniforme gjatë gjithë kohës. Mungesa e ndriçimit manifestohet me tej zgjatje dhe etiolim (zbardhje të kërcellit) të fidanëve, ndjeshmëri më të lartë ndaj sëmundjeve kërpudhore dhe zvogëlim të potencialeve të ardhshme prodhuese të bimëve.Krasitja ajrore e rrënjëve është parimi bazë i prodhimit të fidanëve në module.Kasetat mbështeten mbi tavolina, blloqe druri, tela të tendosur etj., në mënyrë që ato të jenë të izoluara nga toka me një shtresë ajri jo më pak se 5cm.Lartësia e preferuar nga toka është 10cm.Krasitja ajrore bazohet në faktin që majat e rrënjëve vdesin kur rrënjët dalin jashtë kasetave dhe bien në kontakt me ajrin dhe në këtë mënyrë favorizojnë formimin e një lëmshi rrënjash brenda foleve në kaseta.Vëllimi i vogël në të cilën shtrihet sistemi rrënjor dhe intensiteti i lartë i rritjes së fidanëve i bëjnë shpesh plehërimet të domosdoshme.Plehrat mund të shtohen nëpërmjet sistemit të ujitjes me anë të sistemeve të ndryshme të injektimit.Frekuenca e plehërimeve varet nga gjendja e bimëve, faza fenologjike dhe kushtet e motit.Elementi kryesor ushqyes që rregullon ritmin e rritjes së fidanëve është azoti.Gjatë ndërhyrjeve për të kontrolluar rritjen e fidanëve të përdoren doza të vogla, për të mos nxitur rritje vegjetative të tepruar apo të pakontrolluar të fidanëve.Ndërsa, përqendrimi i fosforit në tretësirë ushqyese të fidanëve duhet të jetë nga 15-40mg/litër dhe ai i potasit 100-200mg/litër.Temperaturat e larta në 3-4 orët e para pas lindjes së diellit, shkaktojnë tej zgjatje të fidanëve. Kjo mund të parandalohet duke mbajtur në orët e para të mëngjesit temperatura më të ultë se sa ato të natës, por jo më pak se 10oC.Regjimi i ujitjes është një tjetër mjet i fuqishëm për të kontrolluar rritjen e fidanëve.Shpeshtësia e ujitjeve, duke i dhënë përparësi ujitjeve në orët e mëngjesit dhe kufizimit në maksimum të ujitjeve në orët më të nxehta të ditës, apo në ditët më ndriçim të kufizuar ndikon pozitivisht në prodhimin e fidanëve me trup të shkurtër.Kalitja e fidanëve është termi që kupton përgatitjen përfundimtare të fidanëve për mbjellje në vendin e përhershëm.Ajo nënkupton zvogëlimin e ritmit të rritjes, shtimin e lëndës së thatë dhe rritjen e qëndrueshmërisë së fidanit ndaj streseve të mundshme të mjedisit të ri ku do të zhvendoset fidani, zvogëlimi gradual i sasisë së ujit që përdoret për ujitje dhe i kohëzgjatjes së ujitjeve duke reduktuar intensitetin  e rritjes së fidanëve.
· ulja e temperaturës deri në nivelin e temperaturës së mjedisit të kultivimit të bimëve duke mundësuar aklimatizimin e plotë të fidanëve përpara daljes së tyre në vendin e përhershëm.

· zvogëlimi apo ndërprerja e plotë e plehrave azotike përpara procesit të kalitjes duke rritur përmbajtjen e lëndës së thatë në bimë.
· Plehërimi para mbjelljes duke ndihmuar lidhjen e shpejtë të fidanëve me tokën. 
· Kontrolli i sëmundjeve dhe i dëmtuesve duke dezinfektuar kasetat plastike duke i zhytur në solucione formaline, ndërkohë që tavat prej polisteroli mund të përpunohen me fungicide me bazë të gjerë veprimi.

Fidanë cilësorë konsiderohen ata që:
· Janë të pastër nga sëmundjet  dhe dëmtuesit.

· Kanë gjethe dhe kërcej me ngjyrë të gjelbër të errët dhe përmbajtje të lartë klorofile.

· Kanë sistem rrënjor të zhvilluar mirë, pa simptoma kalbëzimi, apo tapëzimi.

· Kanë kërcell të fuqishëm dhe të zhvilluar mirë.

· Kanë sipërfaqe gjethore të mjaftueshme.

· Zotërojnë aftësi për tu lidhur shpejt me tokën pas trapiantimit dhe kanë potenciale të larta për rritje të shpejtë pas rrënjëzimit

Prodhimi i fidanëve me shartim është e përhapur te kultura e shalqirit.Kjo është mënyra më e mirë për të rritur rendimentin e bimëve dhe në mënyrë të veçantë sasinë e frutave të hershëm të tregtueshëm.Prodhimi i fidanëve të zakonshëm është i njëjtë me atë të kastravecit dhe të pjeprit dhe mund të realizohet për një periudhë 25-30 ditore.Prodhimi i fidanëve të shartuar ka filluar që nga fundi i viteve 20 të  shekullit të kaluar.Të parët kanë qenë japonezët dhe koreanët të cilët kanë shartuar shalqinin mbi kungull.Epërsitë e shartimit janë:
· Vitalitet i bimëve të shartuara, fruta më të mëdhenj dhe rendiment më i lartë.

· Mundësi për të shfrytëzuar toka të  paqarkulluara, të infektuara, me kripëzim të lartë, të ftohta dhe të  rënda.

· Garanci për mbrojtjen e bimëve të shartuara  nga sëmundje të rrezikshme, shkaktarët e të cilave jetojnë në tokë.

· Efektivitet i lartë i shfrytëzimit të pjellorisë natyrore të tokës dhe të plehrave kimike në veçanti.
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Teknikat e shartimit janë të ndryshme: shartimi me afrim, me shpim në majë dhe me prerje tërthore në majë.Në rastin e parë nënshartesa dhe mbishartesa bashkohen me njëra tjetrën dhe bashkëjetojnë për disa ditë, por duke vazhduar të furnizohen me ujë dhe elementë ushqyes, kryesisht nga sistemi i tyre rrënjor.Shkëputja e mbishartesës nga sistemi i saj rrënjor bëhet vetëm pas formimit të plotë të kallusit në pikën e kontaktit me nënshartesën.Kjo praktikë jep më shumë siguri në suksesin e shartimit, kur kushtet e realizimit të tij nuk janë shumë të favorshme dhe për këtë arsye përdoret kryesisht nga prodhuesit e vegjël  dhe amatorët.Në rastet e shartimit në majë, shkëputja e mbishartesës nga sistemi i saj rrënjor bëhet që në momentin e shartimit.Për të arritur suksesin e shartimit kërkohen kushte më të mira për shartimin dhe shumë më tepër njohuri dhe eksperiencë, por cilësia e fidanëve të prodhuar është më e mirë.Shartimi duhet të kryhet shpejt dhe duke përdorur për këtë qëllim vegla pune të përshtatshme dhe të mprehta.Prerjet gjatë shartimit duhet të jenë  në kënde të tilla që të mundësojnë sipërfaqe sa më të madhe kontakti midis dy elementëve të shartimit dhe për pasojë më shumë mundësi për bashkimin e shpejtë të gypave përçues të nënshartesës me ato të mbishartesës.Ndërkohë, bashkimi i pjesëve të prera duhet të jetë i menjëhershëm për të mos lejuar tharjen e tyre.Pavarësisht nga teknika e shartimit, prodhimi i fidanëve të shartuar kalon në të njëjtat etapa: përgatitja e nënshartesës, përgatitja e mbishartesës, kallusimi e aklimatizimi dhe mbjellja në vendin e përhershëm.Kallusimi realizohet në mjedise të hijezuara, në temperaturë rreth 300C dhe  me lagështi të lartë relative të ajrit 95-100%.Në kushte normale pak ditë pas shartimit, procesi i kallusimit përfundon dhe dy komponentët e shartimit sillen si një organizëm i vetëm.
Serrat dhe ngritja e tyre

Me hapësirë të mbrojtur nënkuptohet çdo hapësirë në të cilën mund të kultivohen bimët në periudhën e vitit kur kushtet e jashtme nuk lejojnë kultivimin e tyre.Prodhimi i perimeve në hapësira të mbrojtura është forma më intensive e prodhimit dhe ka rëndësi të madhe për ushqimin e njerëzve dhe për ekonominë e vendit.Sot për kultivimin e perimeve shfrytëzohen hapësira plotësisht të mbrojtura të cilat mundësojne furnizimin e tregut me perime të freskëta, gjatë gjithë vitit.Nga kushtet klimatike faktor kufizues gjatë prodhimit të perimeve në hapësira të mbrojtura, paraqiten nxehtësia dhe drita.Mjediset e mbrojtura japin mundësi më të madhe për shfrytëzimin optimal të sipërfaqeve gjatë gjithë vitit, me organizimin e prodhimit të më shumë se një kulture.Hapësirat e mbrojtura shfrytëzohen për prodhimin e fidanëve të perimeve për kultivim në mjedis të hapur dhe në vet hapësirën duke shkurtuar kohën e nevojshme për kultivimin e perimeve me vegjetacion të gjatë.Zgjedhja e vendit për ngritjen e serrave është moment kyç në tërë ciklin e prodhimit, para së gjithash sepse gabimet që mund të bëhen në këtë fazë është shumë vështirë që të përmirësohen, në fazat e mëvonshme gjatë ngritjes/ndërtimit të serrave.Gjatë përcaktimit të vendit për ngritjen e serrave para së gjithash duhet marrë parasysh tre faktor kryesor ekonomik, gjeografik dhe klimatik.Në zgjedhjen përfundimtare të zonave për kultivim në serra konsiderohen këto kritere:

· Përzgjidhja e zonës me rrezatimin diellor më të lartë në periudhën e dimrit.

· Përzgjidhja e zonës me vlerat më të larta të temperaturave minimale.

· Shmangia e zonës me temperature maksimale shumë të lartë. 
· Ujrat nëntokësore të mos jenë pranë tokës.

· Afërsia me burimet energjetike, tregjet dhe rrugët. 
· Afërsia me qëndrat e banuara.
· Ekspozicioni sa më i mirë i serrës ndaj dritës së drejtpërdrejtë diellore. 
· Mospatja e objekteve të larta apo drunj të lartë nga ana jugore, të cilët bëjnë hije mbi serrë. 

· Toka në të cilën ngrihen serrat të jetë me cilësi të mira fizike. 
· Largësia së paku 1-5km larg nga ndotësit industrial. 
Ekzistojnë dy tipe kryesore të serave: 

· Serra të mbuluara me xham ose materiale plastike të ngurtësuara të cilat janë të bashkuara me konstruksionin e serës në mënyrë të atillë që deformimet apo zhvendosjet e mundshme të këtij konstruksioni, mund të shkaktojnë dëmtime në materialin mbulues. 
· Serra të mbuluara me mbulesa plastike elastike të cilët janë të bashkuara me konstruksionin në mënyrë të atillë që deformimet apo zhvendosjet e mundshme të konstruksionittë serës nuk shkaktojnë dëmtime të materielit mbulues. 
Serat e mbuluara me filma plastikë përfshijnë të gjithë tipet e mundshme të serave, forma dhe konstruksioni i të cilave manifeston një shkallë të lartë ngjashmërie me serrat me xham.Forma e çatisë së kësaj kategorie mund të jetë e harkuar ose me kulm që lejon krijimin e një zonë të pandërprerë kultivimi falë vendosjes së ulluqeve në lartësi të atillë që nuk pengon kalimin e lirë të punonjësve nën to.Aktualisht zgjerimi i sipërfaqeve të mbjella në serra tek ne është i orientuar në zgjerimin e sipërfaqeve të serrave të thjeshta për prodhimin e perimeve dhe të luleve me kërkesa të vogla për temperatur.Ndërtimi i tyre shpesh bëhet në mënyrë artizanale dhe duke shfrytëzuar edhe materiale rrethanore.Sistemi i mbulimit të serrave ka një rëndësi të jashtëzakonshme në kapacitetin prodhues të serrave.Ato përcaktojnë sasinë dhe tipin e rrezatimit diellor që mbërrin në mbulesën bimore brenda në serrë.Veç kësaj faktorë mikroklimatikë si lagështia ndikohen indirekt nga zgjedhja e materialit mbulue.Këta përfshijnë transmetimin e rrezatimit diellor dhe ruajtjen e energjisë si edhe mënyrën se si ato bashkëveprojnë me strukturën e serrës.Aftësia e mbulesës për të përcjellë dritën në gjatësi vale të përshtatshme për bimët është jashtëzakonisht e rëndësishme.Energjia diellore mund të transmetohet, reflektohet ose absorbohet nga atmosfera dhe mbulesat e serrave.Energjia që transmetohet është e nevojshme për procesin e fotosintezës, por vetëm një pjesë e saj (1-5%) përdoret nga bimët.Pjesa që mbetet absorbohet dhe riemetohet si radiacion termik (nxehtësi), sidoqoftë duke ngrohur ajrin e serrës.Ky “efekt serrë” është rezultati  i mirëpritur i përshkueshmërisë së energjisë së dritës në një ambient të mbyllur.Në treg ekzistojnë materiale mbuluese me mundësi shfrytëzimi nga 1- 6 ose më shumë cikël prodhimi.Tendenca e përgjithshme është të rritet jetëgjatësia natyrore e fletëve plastike, sidomos kur ato përdoren për mbulimin e serrave.Mjediset e mbrojtura, të cilat shfrytëzohen në perimtari, mund të jenë nga më të ndryshmet, duke filluar nga foletë e mbuluara, lehët e nxehta për prodhimin e fidanit e deri tek objektet më të përsosura, siç janë serrat prej xhami.Klasifikimi i tyre mund të bëhet në bazë të karakteristikave të ndryshme siç janë; për nga pamja e jashtme, ndërtimi, si dhe drejtimi i prodhimtarisë.Një serrë është perfekte nëse vlerat e përcaktuara të temperaturës dhe faktorëve të tjerë të mjedisit, mund të ruhen në të, pavarësisht cilat janë ato vlera në mjedisin jashtë saj.Në këto kushte, rritja dhe zhvillimi i bimëve është optimal, në kuptimin që ai përkon me objektivat e planifikuara nga ana e prodhuesit.Serrat janë të tipeve të ndryshme dhe dallohen nga forma, materiali për konstruksion dhe ai për mbulim.Ndërtimi i jashtëm i serrave nënkupton “objektin” e ngritur në konstruksione të ndryshme: prej druri, metali apo konstruksione plastike, dhe i mbuluar me material gjithashtu të ndryshëm (xhami, masë plastike), në të cilën njeriu nga brenda kontrollon dhe rregullon faktorët e rritjes, sipas kërkesave të bimëve.Ndërtimi i jashtëm i serrave kryesisht përfshinë: themelet, murin anësor, çatinë, dyert dhe dritaret, të cilat shërbejnë për ajrosjen e serrës.

Ndërtimi i brendshëm është i rëndësishëm pasin nga ky varet edhe funksionimi i serrës.Ky ndërtim përfshinë:

Rrugët e përhershme dhe të përkohshme.Rrugët e përhershme janë të betonuara, kurse rrugët e përkohshme punohen pas vjeljes së perimeve dhe këto shfrytëzohen vetëm për t’u shërbyer bimëve gjatë kultivimit të tyre, ndërkaq pas largimit së kulturave, sipërfaqet e këtyre rrugëve punohen së bashku me sipërfaqet tjera.

Instalimi elektrik ka për qëllim të ndriçojë serrën në kohën kur bimët kanë nevojë për ndriçim plotësues dhe t’i vërë në lëvizje motorët e ndryshëm që përdoren në serrë.

Tavolinat ndërtohen nga materiale të ndryshme dhe dimensione të ndryshme.
Instalimi i ngrohjes është kusht paraprake gjatë prodhimtarisë së perimeve në serra sidomos gjatë periudhës dimërore.Pajisjet për ngrohje duhet të jenë të konstruktuara në atë mënyrë që të sigurojnë temperaturë optimale, pavarësisht nga ndryshimi i temperaturave në ambientin e jashtëm.Nga zgjedhja e sistemit për ngrohje dhe burimit për ngrohje varet në masë të madhe kostoja e prodhimtarisë në serrë.
Instalimi për ujë ka për qëllim qarkullimin e ujit për ngrohje dhe ujitjen e bimëve.
Hijezimi i ambienteve të mbrojtura zbatohet kur ka temperatura të larta në mjedisin e jashtëm dhe ndriçim intensiv, ku temperature në serra mund të jetë shumë e lartë sidomos në qershor-gusht. 
Sistemi i ajrosjes bazohet në hapjen e dritareve me dorë apo në mënyrë të mekanizuar, të cilat në shumicën e rasteve lihen në çati, dhe në muret anësore të serës.Përmes ajrosjes së serrave bëhet jo vetëm rregullimi i temperaturës, por edhe i lagështisë relative të ajrit, si dhe i përmbajtjes së ajrit, sidomos përqendrimit të CO2.

Sistemi i ndriçimit aplikohet në orët e hershme të mëngjesit dhe në fillim të mbrëmjes. Në raste më të rralla edhe gjatë ditës kur ka vranësira apo mjegulla të dendura.Ndriçimi duhet ë bëhet në mënyrë uniforme dhe të përafrohet sa më shumë me ndriçimit natyral.

Konstruksioni për mbajtjen/mbështetjen e bimëve është i nevojshëm.Këto konstruksione mund të jenë në formë të rrjetës plastike, me tel në formë të sistemit spalir, ngjashëm me vreshtat, spago etj.Gjatë prodhimit të perimeve në mjedise të mbrojtura racionalizimi sa më i madh i prodhimtarisë është i rëndësishëm.Ky racionalizim mund të arrihet vetëm në kushte optimal teknike, mikroklimatike dhe agroteknike.Njohja e vetive biologjike të perimeve dhe disa veti specifike është e domosdoshme, pasi kanë të bëjnë me kushtet mikroklimatike në mjedise të mbrojtura, me planifikimin e kohës së vjeljes dhe me rendimentin. 

Perimet e familjes solanore

[image: image6.jpg]


DOMATJA kultivohet për frutet e saj të cilët kanë përmbajtje të latë të ujit 94-95% dhe vlerë të ulët energjetike 22-24 kalori/100gr. Frutet janë të pasur me vitamina dhe kripëra minerale. Elementët mineralë (mg/100gr) përmbahen në këto vlera: 12gr Na, 267gr K, 11gr Ca, 13gr Mg, 0.4gr Fe.Llojet dhe sasitë e vitaminave që gjenden në frutet e domates janë: 0.50mg A (karoteni ose provitamina), 0.06mg B1 (tiamina), 0.04mg B2, 0.80mg PP dhe acidi nikotinik.Nisur nga përmbajtja e vitaminave dhe e kripërave minerale, vlerat ushqyese e domates janë më të ulëta se shumë perime të tjera, por ajo zë vendin e parë përsa i përket dietës së konsumit të përgjithshëm, si rezultat i përdorimit të madh të saj.Domatja ka përmbajtje të madhe të likopenit i cili është lëndë me ndikim të madh si antioksidant dhe parandalon një sërëe sëmundjesh.Përveç përdorimit në gjendje të freskët, sasi të mëdha të domates përpunohen në mënyrë industriale dhe artizanale/shtëpiake në lëngje, salcë, turshi dhe prodhime të thata.Domatja shfrytëzohet si ilaç për tretjen e ushqimit, si dhe rregullimin e tensionit të lartë të gjakut, sëmundjet e zemrës, reumatizmit, sëmundjes së verdhëzës, etj.Është bimë barishtore 1-vjeçare e familjes Solonaceae e cila në kushtet e origjinës, pra në kushtet më të favorshme klimatike, ka tendencë ekzistuese të përjetshme.Sistemi rrënjor i domates është e zhvilluar mirë, fibroz, shumë i degëzuar dhe mund të shkojë thellë por pjesa më e madhe e rrënjëve mbeten në shtresëne parë prej 30cm.Kërcelli i domates është barishtor, i pushëzuar, i drejtë në fazat e para vegjetative.Rritja e kërcellit është e tipit simpoidial, me element të formuar me 2-3 gjethe dhe një lulesë, ku element të tillë përsëriten pambarim ose përfundojnë me lulesë të përcaktuar.Në sqetullën e çdo gjetheje zhvillohen embrione të rinj të cilët zhvillohen si ato kryesorët duke i dhënë bimës formën kaçubore.Gjethet e domates vendosen në kërcell të këmbyera, janë të tipit shtatëpendor të parregullta.Lulet e domates janë me bishta të nyjëzuar ose jo dhe vendosen në lulëri në formën e bistakut të  rrushit.Përbëhen nga kupa dhe kurora me 5 pjesë.Thekët formohen nga qese pjalmore dy kthinëshe të bashkuara në majë.Vezorja është e mbitëshme, shumëdhomëshe, me pistil me trup të zgjatur përjashta.Fryti te domatja është një bak me ngjyra të ndryshme nga e verdhë në të kuqe, ngjyrë e cila ndryshon në varësi të natyrës dhe raportit midis dy pigmenteve kryesorë likopenit dhe karrotenit B.Fruti përbëhet nga perikarpi ose lëvorja e hollë, mezokarpi mishtor dhe endokarpi I cili formohet nga 2 ose më shumë dhomëza të përbëra nga indi i placentës  ku formohen një numër i madh farash.Farat përbëjnë 0.25% të peshës së frutit, janë në formë veshke të shtypur, ngjyrë gështenjë të qartë të mbuluar me push të dendur.Pesha e 1000 farave ëshë 30-33gr.Aftësinë mbirëse fara e domates e ruan për 4-5 vjet.Llojet e domateve janë të shumta dhe klasifikohen në bazë të kritereve të ndryshëm si forma e frutit (bakeve), tipi i rritjes, cikli i kultivimit etj., por më kryesori është klasifikimi në bazë të drejtimit të përdorimit ku domatet klasifikohen në: domate për konsum të freskët, për industry dhe për ruajtje. Në vendin tone kanë gjetur përhapje të madhe kultivarë dhe hibridë të tillë si Agimi, Tirana, C-23 industrial, Zemër kau IPP KA-651  dhe hibridet Vivia, Fitorja A, Fitorja B etj..Domatja është e përshtatshmë për klimë të butë. Kultivohet në fushë të hapur në periudhën pranverë-verë, ndë, ndërsa në serra gjatë gjithë vitit.Këkesat ndaj temperaturës domatja i ka të mëdha gjatë të gjitha fazave të rritjes dhe zhvillimit të saj.Temperatura minimale e mbirjes është 9-10oC dhe optimalja 20-30oC. Në këto kushte mbirja rezlizohet 4-6 ditë.Bimët e reja janë të ndjeshme ndaj të ftohtin dhe në 0oC ato dëmtohen lehtësisht.Pas daljes së kotiledoneve, temperaturat relativisht të ulëta 11-12oC qëndrojnë të tilla rreth 2 javë, favorizojnë  formimin e një numri të madh lulesh të lulërisë së I, II si dhe zgjetje të hershmërisë.Temperaturat shumë të larta, sidomos në mbjelljet verore, provokojnë zgjetjen e ndërnyjeve dhe rritjen e kateve të lulërive.Temperatura minimale e rritjes është 8-10°C, për lulëzim dhe frutifikim temperatura minimale gjatë natës duhet të jetë  13-14°C, në të kundërt rrezikohet mbirja e pjalmit dhe fekondimi i ovulave, i cili stimulon trashjen e frutit. Kur temperature kalon 40°C, kryesiht në verë, ndodh rrëzimi i luleve.Temperatura optimal e ditës për rritjen dhe frutifikimin e domates janë 22-26°C.Temperaturat më të ulëta se optimalja gjatë lulëzimit ndikojnë në zgjetjen e bistakut lulor, ndërsa atom ë të larta se optimalja shkaktojnë shkurtimin e tyre.Lidhur me kërkesat ndaj dritës domatja konsiderohet si specie indiferente.Induktimi i luleve kryhet në të gjitha stinët me intensitet drite10000-40000lux. Sasia globale e energjisë diellore kushtëzon zgjetjen e ciklit vegjetativ.Në serra gjatë mbjelljeve dimërore duhen 90-100 ditë nga mbjellja deri në fillim të vjeljes, ndërsa në verë mjaftojnë 60-70 ditë.Në serra merret parasysh niveli i lagështirës relative të ajrit dhe i CO2.Lagështira duhet 55-60% dhe niveli i CO2 të jetë 1000-1200ppm.Domatja kërkon regjim ujor të alternuar.Në fillim të rritjes dhe deri në lulëzim bimët shfrytëzojnë ujin e tokës gjë që favorizon futjen në thellësi të rrënjës.Nevojat maksimale të domates për ujë janë në fazën e rritjes së frutave.Domatja për tavolinë e kultivuar në në serra ka kërkesa të mëdha për ujë.Për një prodhim 1200-1400kv/ha, duhen 14000m3/ha në toka me texture mesatare dhe 17000 m3/ha në toka ranore.Sistemi më i mirë i ujitjes është ai me pika në serrë dhe në formë shiu per domaten e prodhuar për industri. Domatja është e qëndrueshme ndaj reaksionit të dobët acidik me vlerë pH 6–7, ndërsa nuk përballon reaksionit alkalik të tokës.Kërkesat për lëndë ushqyese ndryshojnë në varësi të tipit të kulturës.Domatja është bimë potasdashëse por ajo kërkon edhe fosfor e azot në raportin 1N:0.4P2O5:1.7K2O në serra, ndërsa në fushë ky raport është 1:0.2:1,4.Në serra për një rendiment 1200kv/ha tërhiqet nga toka kjo sasi elementësh ushqyes: 0.27kg N, 0.102kg P2O5, 0.46 K2O.Ndërsa në fushë të hapur për një rendiment 600kv/ha tërhiqen nga toka 0.388kg N, 0.76kg P2O5, 0.442 K2O. Për të plotësuar nevojat e tyre në të dy rastet përdoren plehra shtesë, por me teknika dhe sasi të ndryshme.Në serra përdoren organike dhe fosfatike 150kg/ha në plehërim bazë, vazhdohet me plehërim të lëngshëm me N dhe K2O deri sa të arrihet doza 400-500kg/ha N dhe 700-900kg/ha K2O.Gjatë kultivimit të tyre në fushë të hapur kur domatja kultivohet për industry, plehërimi bazë kryhet me 80-100kg/ha N. 200-250kg/ha P2O5 dhe 150kg/ha K2. Gjatë prashitjes së bimëve pëve përdoret 40-60kg/ha N.Domatja përshtatet mirë në të gjithë tipet e tokave, por preferon tokat me shkrifërim mesatar të pasura me lëndë organike, të drenuara dhe me vlerë të pH-it 6.2-7.Domatja kultivohet me fidanë, por mund të mbjellet drejtpërdrejt me farë në fushë të hapur kryesisht për nevojat e industries përpunuese.Përgatitja e fidanit është njëra nga hallkat më të rëndësishme të prodhimit të domates.Ato përgatiten me mënyrën tradicionale në serra, shtretër të nxehtë apo tunele etj., ose mund të blihen në ndërmarrje apo fermerë që i prodhojnë ato.Mënyra më e mirë është prodhimi i tyre në kontenierë.Fidani i domates mbillet në serra në nëntor-dhjetor në rojaonin jugor dhe në shkurt-mars në rajonin qendror dhe verior.Në fushë të hapur fidani mbillet në pranverë.Fidanët në çastin e mbjelljes në vendin e përhershëm duhet të kenë këta tregues për serra:peshë mesatare 10-15gr, gjatësi 15-20cm, trashësi kërcelli 0,4-0,5cm, 8-9 gjethe dhe lulërinë e parë të diferencuar.Për domaten e hershme në fushë:peshë mesatare 8-10gr, gjatësi 12-15cm, trashësi kërcelli 0,3-0,4cm, 6-8 gjethe dhe lulërinë e parë në fillim të diferencimit.Tendenca që vrehet në ndonjë rast, për të nxjerrë më shpejt fidanët në serrë apo fushë, pa përmbushur kërkesat e përshkruara, bënë që në serra me ngrohje të rriten shpenzimet, kurse në serrat diellore dhe fushë të dëmtohet hershmëria e prodhimit.Përgatitja e tokës për ndërrim të fidanëve është e rëndësishme për kultivimin domates. Nëpërmjet punimit të tokës krijohet regjim i mirë ujë-ajër shumë i rëndësishëm për rritjen dhe zhvillimin e domates.Përgatitja e tokës fillon menjëherë pas largimit të parabimës.Në vjeshtë bëhet punimi bazë i tokës në thellësi 30–35cm.Në pranverë bëhet punimi plotësues i tokës i cili ka për qëllim shkrifërimin sa më të mirë të sipërfaqes.Qarkullimi bimor, domatja nuk duhet të kultivohet dy e më tepër vjet rresht në të njëjtën sipërfaqe.Ajo nuk e përballon kultivimin në monokulturë.Në të njëjtën sipërfaqe mund të mbillet pas 3–4 viteve.Parabimët më të përshtatshme janë bimët leguminoze, barërat shumëvjeçare, qepa, karota, etj.Ndërrimi i fidanëve në fushë të hapur bëhet atëherë kur kalon rreziku i temperaturave të ulëta.Në kushtet kontinentale kjo arrihet në fund të prillit dhe në fillim të majit.Distancat në të cilat mbillen fidanët janë të ndryshme dhe ato varen nga vetitë e kultivarit.Kultivarët me rritje madhe kanë distancë 70–90cm midis reshtave dhe 40 cm midis bimëve në rresht, ndërsa tek kultivarët mesatarë 70x30cm.Përkujdesja gjatë vegjetacionit.Domatja gjatë gjithë vegjetacionit kërkon kujdes intensiv.Përveç masave të zakonshme të përkujdesit (ujitja, plehërimi, mbrojtja nga sëmundjet dhe dëmtuesit, etj.), tek domatja ndërmerren edhe disa masa specifike si: sigurimi i mbështetësve, largimi i sqetullorëve etj.Numri i ujitjeve varet nga tipi i tokës, temperaturat e ambientit të jashtëm, fazat e rritjes dhe zhvillimit të bimëve, etj.Ujitja mund të bëhet në forma të ndryshme.Në prodhimtarinë intensive të domates zbatohet në tërësi ujitja përmes sistemit me pika.Mbulimi i sipërfaqes ndërmjet rreshtave (mulçimi) me materiale plastike të zezë jep efekte positive, pasi nuk ka nevojë për prashitje mes rreshtave, nuk ka barishte të këqija, uji shfrytëzohet më mirë, toka është më e nxehtë, rritja e bimëve është më intensive dhe të gjitha këto ndikojnë në rritjen e rendimentit.Plehërimi plotësues i bimëve fillon 10–15 ditë pas ndërrimit deri në fazën e lulëzimit dhe formimit të fryteve.Këshillohet që pas çdo vjeljeje të bëhet një plehërim.Largimi i sqetullorëve është masë e rregullt gjatë kultivimit të kultivarëve të domates.Largimi i tyre bëhet në mënyrë të vazhdueshme, kur ato arrijnë gjatësi 4–5cm.Ato mund të largohen në forma të ndryshme, por duhet pasur kujdes që gjatë largimit të tyre mos të dëmtohen pjesët tjera të bimës. Sistemi mbështetës është masë e domosdoshme për mbarërritjen e domates.Mbështetëset mund të jenë të formave të ndryshme.Në fazën e fundit të vegjetacionit te domatja bëhet largimi i gjetheve të thara.Domatja për konsum të freskët kryhet duar duar kur frutat janë pjekur dhe kryesisht në pjesët e freskëta të ditës.Ajo fillon pas 90-100 ditë pas mbjelljes në serra dhe 60-70 ditë në fushë të hapur.Prodhimi në serra arrin 1000-1500kv/ha.Në fushë të hapur prodhimi është 600-700kv/ha.Ruajtja e prodhimit të freskët mbas vjeljes varet nga shkalla e pjekurisë së frutave.Rezultate të mira merren kur frutat ruhen në temperature 5-70C dhe lagështi relative 85-90% për 2-3 javë.Vlejla e frutave për industri bëhet në pjekjen e plotë të tyre duar duar ose me një ndërhyrje të vetme kur shumica e prodhimit është pjekur plotësisht.Rendimenti i domates në këtë rast është 500-800kv/ha në muajt gusht-shtator.
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Kastraveci ishte një nga perimet e para që kultivohej sistematikisht në Lindje, për arsye se 96% të tij përbëhet nga uji dhe përdorej kryesisht për të freskuar organizmin e për të shuar etjen.Kastraveci është i pasur në Ca, K, P, si dhe vitamina A e C.Kaliumi i kastravecit ndihmon në ruatjen normale të tensionit, ndërsa mineralet e tjera ndihmojnë për të patur thonj të fortë dhe flokë të shëndetshëm.Për arsye të kalorive të pakta që përmban, kastraveci përbën një ushqim të rëndësishëm për ata persona që duan të humbasin në peshë.Në Indi e përdorin kastravecin për të ekuilibruar shijen pikante të gjellëve të tyre.Kastraveci ka veti pastruese dhe rigjeneruese, duke ndihmuar në irritimet e lëkurës e sidomos të syve.Kastraveci ka aftësi diuretike,çka e bën atë një faktor të rëndësishëm në mbrojtjen e organizmit nga infeksionet urinare.Kastraveci përmban disa substanca të quajtura sterole, të cilat ulin nivelin e kolisterinës së dëmshme në gjak.
Kastraveci rrit jashtëqitjen e toksinave dhe acidit urik nga veshkat.Në vendin tonë kastraveci mbillet në një sipërfaqe mbi 1500ha.Sistemi rrënjor është i degëzuar dhe shtrihet në pjesën sipërfaqësore të tokës.Kërcelli është barishtor i tipit zvarritës ose kacavjerrës, fibroz, i brinjëzuar, i degëzuardhe sipërfaqe të pushëzuar.Gjethet janë të mëdha të vendosura në kërcell në formë pëllëmbore, me të çara të thella tulore dhe me push. Përballë gjetheve vendosen lozet.Lulja shfaqet herët në ndërnyjën e tretë ose të katërt, ka kurorë me ngjyrë të verdhë dhe me aromë të lehtë.Lulet e kastravecit janë momoike.Fruti përfaqëson një peponoid në formë cilindrike pak a shumë të zgjatur, me ngjyrë të gjelbërt.Pulpa ka ngjyrë të bardhë.Farat kanë formë oblike të shtypur me ngjyrë të bardhë në të verdhë. Pesha e 1000 farave është 30-33gr, fuqia mbirëse e tyre ruhet 4-5 vjet.Temperatura minimale për mbirje është 12-140C, optimalja 25-350C.Fara mbin pas 4-5 ditësh në temperature optimale.kastraveci është specie e ditës indiferente.Në ditë të shkurtër dhe temperaturë të ulët rritet prodhimi i luleve femërore, ndërsa në ditë të gjatë dhe temperaturë të larta rritet numri i luleve mashkullore.kastraveci ka kërkesa të larta për ujë dhe lëndë ushqyese.Preferon toka me lagështi konstante dhe të ajrosura mire, të ngjeshura, të freskëta dhe të pasura me lëndë ushqyese, me vlerëpH-I 5.5-7.5.Për ujitje përdoret ujë me temperature 15-200C.Ujitjet bëhen të shpeshta dhe me sasi të vogla uji, faza më kritike për ujë është ajo e zmadhimit të frutit.Përsa i përket nevojave për lëndë ushqyese raporti midis elementëve kryesorë është 1N:0.5P:1.4K, si dhe ka kërkesa të larta për Ca dhe Mg.Për plehërim përdoret plah organic e dekompozuar mire 400-800kv/ha në fushë dhe 1500-2000kv/ha në serra sasi e cila përmbyset gjatë punimit të tokës sëbashku me 150-200kg/ha P2O5 dhe 100-150kg/ha K2O në rastin e tokave me mungesë potasi.Lagështira relative optimal duhet të jetë në nivelin 70-90%.Përgatitje e mirë e tokës është thelbësore për rritjen normale të kastravecit.Punimi i tokës bëhet menjëherë pas shkuljes së parabimës në thellësinë 30-35 cm.Pak kohë përpara mbjelljes bëhet punimi i dytë dhe nëse është nevoja edhe punime të tjera sipërfaqësore.Përpara punimeve sipërfaqësore, në varësi nga natyra dhe shkalla e infeksioneve të sëmundjeve, apo dëmtuesve në tokë, bëhet dezinfektimi i tokës me mënyra termike ose kimike.Shtrati ku mbillet kastraveci ngrihet lehtësisht, për të lejuar krijimin e vllajave.Përgatitja e tokës në këtë mënyrë është e rëndësishme në mbjelljet e hershme, të ftohta dhe me ujëra nëntokësore të cekëta, si edhe në tokat e rënda.Përgjatë vllajave shtrihen tubat e ujitjes dhe më pas toka mbulohet me fletë plastike për të minimizuar evapotranspirimin dhe për të parandaluar ngritjen e kripërave në sipërfaqe.Mbjellja e fidanëve në distancat e përcaktuara midis tyre, bëhet rrafsh ose pak mbi sipërfaqen e tokës.Mbjellje të thella e vendosnin sistemin rrënjor të bimëve në shtresa ku temperatura e tokës është më e ulët dhe në këtë mënyrë do të zvogëlohej intensiteti i rritjes së sistemit rrënjor të bimëve dhe rriteshin mundësitë e prekjes së tij nga sëmundjet  kërpudhore shkaktarët e të cilave jetojnë në tokë.Menjëherë pas mbjelljes bëhet ujitja e bollshme e bimëve, për të realizuar lidhjen e shpejtë dhe uniforme të tyre me tokën.Në varësi nga drejtimi i prodhimit, sezoni dhe specifikat e mjedisit të kultivimit kastraveci mund të mbillet me farë direkt në tokë, me fidanë të zakonshëm dhe me fidanë të shartuar.Mbjellja me farë direkt në tokë kërkon temperatura relativisht të larta.Temperatura optimale e mbirjes është 25-300C.Në këto temperatura mbirja realizohet për 3-4 ditë.Procesi i mbirjes është i reduktuar në kushtet e temperaturave të ulëta, për arsye se këto të fundit janë shkaktare të denatyrimit të proteinave apo edhe të dëmtimeve më të rënda në embrionet e porsambira.Shkalla e ulët e mbirjeve të farave të kastravecit në temperatura nën 150C, mund të jetë rrjedhojë e qetësisë së farave.Bima formon sistem rrënjor të fuqishëm që depërton më në thellësi të tokës dhe u siguron bimëve më shumë qëndrueshmëri kundrejt temperaturave të larta dhe streseve ujore.Mbjellja me fare në fushë bëhet me gropa duke vendosur 4-5 fara/grope, me distance midis rreshtave 1-1.5m dhe midis gropave në rresht 0.4-0.5m.Pas mbirjes bëhet rralimi duke lënë 1-2 bimë/grope dheduke siguruar 1.5-3 bimë.m2.Po këto të dhëna shënohen edhe kur kastraveci kultivohet serra.Norma e fares është 3.5kg/ha kur mbillet direct me fare dhe 1-1.5kg/hakur mbillet me fidanë të përgatitur në farishte.Mbjellja me përgatitjen paraprake të fidanit.Fidanët e kastravecit dallohen midis fidanëve të tjerë perimorë për intensitetin e lartë të rritjes.Farat e kastravecit janë me përmasa të mëdha.Në këto fara gjendet një sasi e madhe yndyrnash 49% dhe proteinash 35% të peshës së farave të zhveshura, të cilat sigurojnë një sasi të konsiderueshme lëndësh rezervë për rritjen e fidanëve, përpara se gjethet embrionale dhe ato të vërteta të fillojnë aktivitetin fotosintetik.Farat e mëdha sigurojnë gjithashtu përmasa fillestare relativisht të mëdha të fidanëve.Kjo mundëson një fillim të shpejtë të shfrytëzimit të dritës dhe aktivitetit fotosintetik.Në këtë mënyrë, fidanët e kastravecit, bëhen të gatshëm për trapiantim në rreth 3 javë, përkundrejt 6-8 javëve që kërkohen për domaten, apo specin.Prodhimi i fidanëve të kastravecit realizohet në kaseta, polisteroli ose plastike ose në formate të ndryshme individuale vazo, gota, etj.Kërkesë specifike e prodhimit të fidanëve të kastravecit është vëllimi relativisht i madh i moduleve ku prodhohen fidanët.Për këtë arsye zgjidhen kaseta ku përmasat e moduleve janë me diametër jo më pak se 6-8cm.Në varësi nga përmasat e moduleve për prodhimin e fidanëve, mosha e këtyre të fundit, varion nga 25-40 ditë.Në përputhje me moshën e tyre, në momentin e mbjelljes, fidanët e kastravecit duhet të kenë 2-5 gjethe të vërteta.Kultivimi me fidanë të shartuar ka një histori gati 100 vjeçare.Shartimi ikastravecit ka një sërë epërsisë si: rritja e qëndrueshmërisë së bimëve kundrejt shumë sëmundjeve shkaktarët e të cilëve jetojnë në tokë dhe shkaktojnë vyshkje në bimë (fusariozat, verticilliozat, etj), rritjen e qëndrueshmërisë së bimëve kundrejt temperaturave të ulëta të tokës dhe përmirësimi i intensitetit të asimilimit të elementëve të ndryshëm ushqyes nga toka, rritja e qëndrueshmërisë së bimëve kundrejt mungesës së ujit në tokë, rritja e qëndrueshmërisë së bimëve kundrejt kripëzimi, rritja e qëndrueshmërisë së bimëve kundrejt nematodave, etj.Shërbimet agroteknike janë të njëjta me kulturat e tjera perimore, por ka edhe disa masa specifike siç është krasitja.Krasitjet janë shërbimi më i rëndësishëm për kastravecin në sera.Qëllimi i krasitjes është të influencojë ose të rregullojë raportet midis rritjes vegjetative dhe frutifikimit të bimëve, si dhe t’u sigurojë bimëve më shumë ajër duke lehtësuar frymëmarrjen e bimëve dhe kufizuar prekjen nga sëmundjet.Në krasitjen e kastravecit është shumë i rëndësishëm momenti i lejimit të formimit të frutit të parë.Vjelja dhe ruajtja e prodhimit për konsum të freskët fillon para zhvillimit përfundimtar të frutit, 60-80 ditë pas mbjelljes dhe vazhdon 2-3 muaj.Tek kastraveci për industry vjelja fillon 50-60 ditë pas mbjelljes çdo 2-3 ditë.Kastraveci për konsum të freskët nuk p nuk përshtatet gjatë  për ruajtje pas vjeljes, ato mund të ruhen 15-20 ditë në frigorifer në temperature 8-10oC dhe në mjedise me lagështi të lartë ajrore 85-90%.
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QEPA  është një perime më i kultivuar i gjinisë Allium.Ajo është bimë barishtore 2-vjeçare ose shumëvjeçare.Varietetet e sotme zakonisht rriten në një lartësi pej 15-45cm.Gjethet janë të gjelbërta dhe rriten të alternuara në xhufkë.Ato janë në formë tubi cilindrik ndryshe nga llojet e afërta si preshi dhe hudhra me një anë të sheshtë.Baza e çdo gjetheje është e rrafshët, zakonisht e bardhë që del nga një disk bazë.Nën këtë disk del një tufë fije rrënjësh të shkurtëra që ndodhen nën tokë.Me rritjen e qepës, rezervat e ushqimit fillojnë të grumbullohen në bazën e gjetheve dhe bulbi i qepës fillon e fryhet.Në vjeshtë gjethet thahen dhe cipa e jashtme e bulbit bëhet e thatë dhe e brishtë dhe kjo është koha kur qepa duhet shkulur.Nëse qepa nuk shkulet dhe mbahet në tokë gjatë dimrit, pika e rritjes në mes të bulbit fillon të zhvillohet në pranverë.Gjethet e reja shfaqen dhe një kercell i gjatë, i drejtë, rritet, në majë të të cilit zhvillohet një tufë lulesh.Tufa e luleve ka formën e një çadre sferike me lule të bardha të grumbulluara nga gjashtë në çdo grup.Farat janë të zeza me shkëlqim, prerja tërthore e të cilave është tre këndore.Hudhra është bimë barishtore njëvjeçare me kërcell e me gjethe si të preshit, që bën në tokë një kokë me thelpinj të bashkuar, që ka erë të fortë e të djeg dhe që përdoret si ushqim a si bimë mjekësore.Hudhra është një prej produkteve më të pasura me vitamina, karbohidrate dhe vitaminë C.Hudhra e thatë përmban rreth 58 % insulinë.Një kg hudhër jep 1300 kalori.Ajo është e pasur në kripëra të kalciumit, jodit e squfurit.Përdorimi i hudhrës ka vlera të pa krahasueshme në uljen e kolesterinës në gjak.Vlerat e hudhrës gjenden si në përdorimin e saj të njomë ashtu edhe të thatë. Reaksion neutral 6.8–7.5.Qepa ka kërkesa të vogla ndaj temperatures, temperatura minimale e mbirjes është 2-5˚C, ndërsa temperatura optimale 18–20˚C.Kërkesat më të mëdha për nxehtësi janë në fazën e formimit të bulbit kur temperatura optimale duhet të jetë rreth 22ºC, ndërsa minimalja 150C.Kërkesat më të mëdha për lagështi janë në fazën e mbirjes dhe deri në përfundimin e fazës së rritjes intensive të gjetheve.Kërkesat e qepës pp lëndë ushqyese janë të ndryshme varësisht nga fazat e rritjes dhe zhvillimit të saj.Në fazat e hershme kërkesat për lëndët ushqyese janë të vogla.Në fazën e rritjes intensive të gjetheve dhe formimit të bulbit, kërkesat janë më të larta.Në kohën kur fillon pjekja e bulbit, kërkesat për elemente  ushqyese vijnë duke u zvogëluar.Gjatë prodhimit të qepëve përmes qepujkave sasitë orientuese të lëndëve ushqyese janë 100-120kg N, 80-100kg P2O5 dhe 120–140 K2O.Afatet e shpërndarjes së plehërave varen nga mënyra e prodhimit në dy afate kryesore: gjatë përgatitjes së tokës dhe gjatë plehërimit plotësues.Në prodhimin e qepës bëhet plehërimi me pleh të freskët shtalle, që mund të zgjatë vegjetacionin, ndërsa bulbat nuk zhvillohen mirë, ngelin më të buta dhe nuk mund të përgatiten mirë për ruajtjen e tyre gjatë dimrit.Megjithatë, në tokat e varfëra dhe në ato ku nuk është bërë plehërimi me plehra stalle për një kohë të gjatë mund të përdoret plehu organik, por me kusht që ai të jetë i dekompozuar sepse si i tillë do të ndikojë në ushqimin e bimëve, si dhe do të ketë ndikim mjaft pozitiv edhe në përmirësimin e strukturës së tokës.Qepa kultivohet në tri mënyra:qepujkave, me farë në fushë, me fidanë.Prodhimi i qepës me qepujka është mënyra kryesore e prodhimit të qepës.Kusht kryesor i prodhimit të suksesshëm të qepës me qepujka është cilësia e qepujkave të cilat prodhohen në vitin e parë.Për prodhimin e qepujkave duhet zgjedhur toka të lehta ranore me veti të mira fizike dhe të pastruara nga barojat e këqia.Parabimët më të mira për qepujka janë lakrat, spinaqi, kungullorët etj.Përgatitja e tokës për prodhimin e qepujkave duhet të jetë sa më cilësore.Në tokat mesatarisht të pasura me elemente ushqyese, vlerat orientuese të plehrave minerale në formë të materjeve aktive mund të jenë: 60–80kg N, 50–60kg P2O5 dhe 80 – 100 K2O/ha. Është me rëndësi që gjatë plehërimit të favorizohet formimi i qepujkave relativisht të vogla dhe me përmbajtje sa më të lartë të lëndës së thatë.Mbjellja e farës duhet bërë sa më herët që të jetë e mundur në pranverë në rreshta, në distancë 10–15cm.Pas çdo 5- 10 rreshta lihet një distancë e zbrazët rreth 50cm, me qëllim që bimëve t'u shërbehet më leht.Gjatë mbjelljes në mënyrë të mekanizuar nevojiten rreth 80–100kg farë/ha.Përgatitja e tokës fillon në vjeshtë me punimin themelor të tokës.Në pranverë, sa më herët që të jetë e mundur fillon përgatitja e tokës për mbjellje. Përgatitja cilësore e tokës është mjaft e rëndësishme për arritjen e bulbave të madhësisë uniforme dhe të padeformuar.Qepa në qarkullimin bimor zë vendin e dytë, do të thotë pas kulturave që plehërohen me pleh organik, siç është: domatja, speci, lakra etj.Nga ana tjetër qepa është parabimë e përshtatshme për shumë kultura të tjera perimoreMbjellja e qepujkave bëhet në pranverë sa më herët që të mund të përgatitet toka. Është e preferueshme që qepujkat të kenë madhësi 1 – 1,5 cm. Distancat e mbjelljes janë 20 – 30 cm ndërmjet rendeve dhe 8 – 10 cm ndrëmjet bimëve në rend. Sasia e qepujkave për mbjelljen e 1 ha është e ndryshme, varësisht nga madhë- sia e tyre dhe sillet nga 300 – 1000 kg/ha.Tek ujitja duhet pasur kujdes që pas formimit të bulbit të ndërpriten sepse ndikojnë në zgjatjen e vegjetacionit.Kultivimet ndërmjet rreshtave janë të preferuara me qëllim të mbajtjes së një regjimi të mirë ujë-ajër.Masat e përkujdesit gjatë vegjetacionit bazohen në shkriftimin e tokës midis rreshtave, heqjen e barërave të këqija, ujitje dhe mbrojtjen nga sëmundjet dhe dëmtuesit.Gjatë vegjetacionit kryhen 2-3 prashitje derisa sipërfaqja e të mos mbulohet nga gjethet e bimëve.Kultivimi i qepës me anë të mbjelljes së drejtpërdrejtë të farës në fushë është e përhapur.Është ekonomike dhe ka ërparësi në krahasim me kultivimin e qepës me anë të qepujkave.Kërkon përgatitje shumë më cilësore të tokës si dhe kujdes shumë më intensiv në krahasim me mënyrën tjetër të kultivimit.Kultivimi i qepës me anë të mbjelljes direkte të farës në fushë mund të jetë i suksesshëm vetëm në tokat me strukturë të mirë, të përgatitura për mbjellje në mënyrë cilësore, të rrafshta etj.Përgatitja e tokës fillon në vjeshtë menjëherë pas largimit të parakulturës me lavrimin e thellë.Në pranverë duhet të fillojë punimi plotësues, zgjedhja e kultivarit të përshtatshëm për prodhimin e saj.Mbjellja e farës bëhet sa më herët që të jetë e mundur për t`u kryer përgatitja e tokës shkurt–mars, në thellësi 2cm.Sasia e nevojshme e farës për 1ha sillet rreth 5–7kg.Masat e përkujdesit janë të njëjta me ato te kultivimt të qepës me anë të qepujkave, ndonëse nevojitet një kujdes paksa më intensiv dhe më i madh i ujitjes. Kultivimi i qepës me anë të fidanit është e dedikuar për prodhimin e qepëve të njoma herët në pranverë dhe zakonisht është e lokalizuar në afërsi të qyteteve të mëdha.Përgatitja e fidanit bëhet në lehë të ftohta dhe kryesisht në mes të gushit.Për 1m2 hudhër 8–10gr farë.Gjatë kultivimit si kulturë e veçantë, kur për mbjellje shfrytëzohen kultivarë me rritje të kufizuar, vjelja mund të bëhet në mënyrë të mekanizuar.Fidanet ndërrohen në fillim të Tetorir.Distancat e mbjelljes janë të njëjta si me mbjelljen e qepujkave.Qepët e njoma arrijnë për vjelje zakonisht nga fundi i prillit.Ruajtja e qepëve gjatë dimrit nuk varet vetëm nga mënyra se si ruhen ato, por edhe nga mënyra se si futen në ruajtje.Qepa nxirret me anë të makinave të ndryshme për nxjerrjen e qepës apo me dorë me vegla të ndryshme.Pas nxjerrjes qepët duhet të thahen (teren) sa më mirë, para futjes në ruajtje.

Perimet e familjes kryqore
[image: image9.jpg]


LAKRA është bimë barishtore 2 vjeçare dhe kultura dhe kultura më e rëndësishme e perimeve të familjes kryqore,por she më kryesorja e perimeve të dimrit.vitin e parë formon lakrën (kokën), për të cilen kultivohet,ndersa vitin e dytë zhvillon kercellin i cili mbanë lulet që prodhojnë farën.Rrënja është mirëzhvilluar që shkojnë në thellësinë 40cm-50cm.Gjethet janë  plota ose të dhëmdëzuara, pak ose shumë të rrudhosur me ngjyrë të gjelbër me nuanca vjollcë.Lulet janë të vogla me ngjyrë të verdhë.Është bimë tipike me plenim të kryqëzuar.Farat janë të vogla në formë sferike me madhesi 1-2mm me ngjyrë kafe në të kuqe.Pesha 1000farave është 4-5g,fuqinë mbirëse e ruajnë për 3-4vjet.Kerkesat për temperaturë.Lakra kokërr i përshatet mirë në kushtet e klimës së fresket.Ajo i qendron uljes së temperaturave -100C deri -120C.Temperatura minimale për rritjen është 50C,ndersa optimalja është 150C-180C.Drita është bimë që ka kerkesa për dritë pëlqen ndriçim të plotë .Zhvillohet normalisht kur lagështira është 80%-90%.Kerkesat për ujë janë të medha në përiudhën e formimit të kokrrës .Kerkesa për elementë ushqyes janë të medha për një ton prodhim lakra tërheq nga toka 3.6kg N,1.3kg P dhe 4.3kgK,raport N P K 2.8 1 3.3.Plehu organik hidhet në dozën 300kv/ha.Mënyra më e mirë e kultivimit të lakrës është ajo me fidan.Kultivaret më të përshtatshem janë mishja e Korçës,Kokërrmadhja e Voskopit,Postriba,Bilishti 87.Përgatitja e fidanit bëhet në vllaja ose në shtretër.Përgatitja e vllajave bëhet me kujdes duke përdorur plehra organike para punimit ,si dhe në punime përgatitore.Mbjellja e farës bëhet në rreshta 5-6cm dhe në thellësinë 0.5-1cm duke përdorur 2-3grfarë/m2.Shërbimet si pastrimi i barërave të këqija, ujitje,plehrime plotësuese.Fidani bëhet i gatshëm kur ka arritur gjatësinë 12-15cm të ketë 5-6 gjethe.Afatet e mbjelljës së farës maj-korrik,ndersa mbjelljet në fushë janë pas 35-40 ditëve.Për zonën e ftohtë afatet më të mira janë 10 prill deri më 5 qershor dhe p;r mbjelljet në fushë të fidanit pas 35- 40 ditëve.Pas përgatitjës së tokës hapen hullijat dhe ujiten për të patur shtrat mbjellje të lagur.Largësitë e mbjelljës për kultivarët me kokë të madhe janë 70x40-45cm,ndersa ata me kokë të vogël 60x40-45cm,mbjellja bëhet me ujitje dhe vazhdojnë deri sa zënë fidanët.Zëvëndesimi i mundshme.Prashitja e parë shoqerohet me 1.5kv/ha pleh azotik 1-2v/ha pleh potasik.Mbrojtja e bimëve  nga nga sëmundje dhe dëmtues.Vjelja bëhet në pjekjen teknike kur kokërrat janë formuar plotësisht.Rendimenti shkon 300-400kv/ha.LULELAKRA është bimë barishtore njëvjeçare por disa varietete me periudhë të gjatë janë dy vjeçare.Pas lakrës lulelakra është kultura më e përhapur e familjes kryqore.Bazuar në vlerat që ka rënditet me domatën,bizelën,fasule,bishtajën.Sistemi rrënjorë është më pak i zhvilluar se ai i lakrës.Vitin e parë formon një kercell mbi të cilin dalin gjethet në qender të kercellit zhvillohet një syth lulore duke u zmadhuar formon kokën.Farat janë të ngjashme me lakrën.Kerkesat ndaj temperaturës zhvillohet në klimë të freskët.Mbirja e farës bëhet në temperaturën 60C dhe atë optimale 220C-250C.Ajo ka kerkesa të larta për lagështirë sidomos në fazat e para të zhvillimit ,lagështira e tokës 70%-80%.Lulelakra përshtatet në toka të pasura  me lëndë organike .Kerkesat për lëndë ushqyese ,për 1 ton prodhim bima tërheqe nga toka 3.1kgN, 1.2kgP, 3.7kgK.Lulelakra zhvillohet mirë në toka me pH 6-7.Kultivohet duke e mbjelle drejpërdrejt me farë ,por edhe me fidanë.Kultivaret më të përhapur janë Topi i borës,Flora blanka,Marsore etj.Përgatitja e fidanit bëhet në shtretër duke mbjellë farën në të.Afatet për prodhim të hershëm 1-15qershor, për mesem 15-30qershor, për vonë 20qershor-15korrik,deri në mbirje farat vaditën dy herë në ditë.Fidani bëhet i gatshem për 40 ditë.Për prodhimin e herëshëm fidani mbillet në fushë 10korrik-25korrik, për të mesem 25korrik-10gusht,për prodhimin e vonë 30korrik-30 gusht.Përgatitja e tokës bëhet me kujdes,punimi i tokës 30-40 cm,diskohet, frezohet.Punimi i dytë bëhet pas shpërndarjes së plehrave organike 250 kv/ha-300kv/ha,ndersa gjatë diskimit hidhen 2/3 e superfosfatit dhe të sulfatit të kaliumit.Mbjellja bëhet në largësi 60x40cm për kultivarët e mesem e të vonë 70x40cm ose 70x50cm.Pas mbjelljës bëhen ujitje deri në zënie.Prashitjet e para kryhet 8-10ditë pas mbjelljës dhe hidhën 1-1.5kv/ha nitrat amoni.Prashitjet e tjera 2ose 3shoqerohen me plehërime 1-1,5kv/ha nitrat amoni,në formimin e lulërisë bëhet plehërim i kombinuarN,P,K.Vjelja bëhet nga tetori deri në prill.Rendimenti shkon 100kv/ha-400kv/ha.
Perimet e familjes kenopodiore
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SPINAQI është bimë shumë e rëndësishme e dietës ushqimore. Spinaqi ka kërkesa të larta  për tokë dhe klimë, si edhe për mënyrën e kultivimit të tij.Është bimë e qëndrueshme ndaj temperaturave të ulta, duron uljen e temperaturës deri në -5, -60C.Për këtë arsye në zonat e ngrohta ai kultivohet në fushë të hapur edhe gjatë dimrit.Njëkohësisht, spinaqi ka kërkesa të mëdha për dritë. Kur mbillet dendur ose në bashkëshoqërim me bimë të tjera që i hijezojnë, formojnë bimë të dobëta, ta pazhvilluara mirë dhe pa shije.Ai është bimë të ditës së shkurtër.Kur dita zgjatet mbi 12 orë nxjerrin kërcejtë lulorë dhe lulëzojnë.Kjo është arsyeja, që këto bimë duhet të mbillen në vjeshtë, ose herët në pranverë.Kërkesat për ujë, tokë dhe plehra të spinaqit janë të mëdha.Në kushtet e mungesës së ujit, gjethet mbeten të vogla dhe të ashpra.Kërkon toka të lehta, të pasura me lëndë organike dhe që e ruajnë mirë lagështinë, të përgatitura mirë e të punuara thellë. Spinaqi zhvillon masë të madhe vegjetative kur plehërohen me plehra azotike. Por shpërndarja e tyre duhet bërë me kujdes sepse teprica e tyre në tokë bën që në gjethet e bimëve të grumbullohen me shumicë lëndë të rrezikshme për shëndetin e njeriut.
Spinaqi mund të mbillet si në fushë të hapur, ashtu edhe në sera.Në teknologjinë e kultivimit të tij rëndësi e veçantë i kushtohet mbirjes së shpejtë dhe të njëkohshme të farave dhe më pas sigurimit të njëtrajtshmërisë në ritmet e zhvillimit të bimëve.Për këtë vëmendja përqendrohet në përgatitjen e mirë të shtratit rrënjor, nëpërmjet kryerjes në kohë dhe me cilësi të punimeve. Mbjellja e spinaqit bëhet me farë, në rreshta 25-30 cm larg nga njëri-tjetri, në thellësi 1-1.5 cm.Mbjellja bëhet me makina mbjellëse dhe në sipërfaqe të vogla me dorë. Për mbjellje përdoren 20-25 kg/ha farë.Megjithatë, në tunele të vegjël apo në mjedise të tjera të ngjashme me ata, mbjellja e spinaqit mund të bëhet edhe në pranverë, në periudhën Janar-Shkurt dhe vjelja e tij në periudhën Prill-Maj.Mbjellja e spinaqit me fidane te parapergatitur ne kaseta polisteroli eshte nje praktike pak e njohur, por gjithsesi shume efektive ne shfrytezimin intensive te tokes ne mjedise te mbrojtura.Pas mbirjes së plotë dhe daljes së gjetheve të vërteta, spinaqit i bëhet bëhet një capitje e lehtë e shoqëruar me rreth 1kv/ha plehra azotikë, për të favorizuar rritjen e shpejtë të bimëve.Njëkohësisht me to bëhet zëvendësimi i boshllëqeve me bimë të pambira në rresht dhe rrallimi i bimëve të dendura, duke i lënë ato 5- cm larg nga njëra tjetra. Pas plehërimit të parë, në varësi nga pjelloria e tokës dhe gjendja e bimëve, bëhen edhe 1-2 plehërime të tjera plotësuese me plehra azotike, por gjithmonë jo më vonë se 3-4javë përpara vjeljes së bimëve.
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BATHA i përket specieve fabacea të bishtajoreve dhe e ka origjinën nga Azia jugperëndimore dhe nga Afrika e Veriut.. Bathët kanë një shije të veçantë dhe të fortë.Ato janë shumë të ushqyeshme dhe burim i rëndësishëm për shumë elementë ushqyes të domosdoshëm për shëndetine njeriut. Midis tyre mund të përmenden:përqendrime të larta të një aminoacidi të quajtur L-dopa (dopamin), që vepron si një neurotrasmetues në tru;e pasur në fibra, që janë shumë të rëndësishme për funksionimin e aparatit tretës;burim shumë i mirë i fosforit, i cili i duhet trupit për të formuar kocka dhe dhëmbë të shëndetshëm;sasia e madhe e potasit te batha e ndihmon organizmin të stabilizojë presionin e gjakut dhe rregullon funksionimin e zemrës;farat e bathës janë të pasura me vitamin A, e cila i duhet trupit për një lëkurë të shëndetshme dhe për të përmirësuar shikimin, rritjen dhe zhvillimin e kockave.e pasur me thiamin (vitaminë B), ndihmon në funksionimin normal të sistemit nervor.Bathët mund të gjenden në treg gjatë gjithë vitit, të konservuara në kanaçe, të ngrira, apo të thata. Bathët e njoma duhet të gatuhen dhe të përgatiten brenda një jave dhe duhet të konsumohen brenda dy ditësh nga gatimi. Nëse përdoren bathë të thata, merret vetëm gjysma e sasisë së kërkuar, pasi ato shtojnë dyfish gjatë gatimit. Bathëve u duhet më shumë kohë gatimi në krahasim me bishtajoret e tjera. Kokrrat e pjekura të bathëve duhet të nxirren nga bishtaja përpara se të konsumohen, ndërsa kokrrat e vogla të papjekura mirë mund të hahen me gjithë bishtajë.Bizelja bën pjesë në familjen bishtajore.Zakonisht janë bimë që vilen në pranverë deri në fillimin e dimrit, por mund të gjendet në treg gjatë gjithë vitit në formën e ngrirë, të konservuara apo të thara.Bizelet janë ndër bimët e para të kultivuara nga njeriu.. Bizele të egra mund të gjenden akoma në Afganistan, Iran dhe Etiopi.Sot në botë gjenden më shumë se 1000 kultivarë bizelesh, jeshile dhe të verdha.Vendet kryesore të prodhimit të bizeleve në botë janë Kanadaja, SHBA, Europa, Kina, India, Rusia dhe Australia.Bizelet janë të pasura me proteina si dhe përmbajnë vitamina dhe minerale të shumëllojshme. Bizelet ndryshojnë nga fasulet. Ato kanë përmbajtje më të lartë kalciumi dhe fosfori, por kanë nivele të ngjashme me fasulen të proteinave dhe karbohidrateve.Përmbajtja e fibrave te bizelja i siguron trupit nivele më të ulëta kolesteroli, duke i bërë ato një ushqim të mirë për personat me dietë. Bizelet mund të përdoren më vete apo si pjesë përbërëse e gatimeve të ndryshme.Bizelet janë perime shumë të ushqyeshme pasi përmbajnë shumicën e vitaminave të grupit B, të cilat shërbejnë për të përmirësuar metabolizimin e karbohidrateve, proteinave dhe yndyrnave. Ato janë të pasura me vitamin B1, Ca, Mg, Zn, Cu, Fe dhe K, proteina dhe mqs kanë proteina të një cilësie të mirë, mund të bëhen zëvendësuese të mishit nëse konsumohen në sasi të njëjtë me të. Bizelet luajnë rol në forcimin e sistemit imunitar.Përmbajta e vitaminës A në këtë perime është afërsisht sa 22% e nevojave ditore të trupit për këtë vitaminë.Bizelet përmbajnë një sasi të lartë vitaminash B, si dhe antioksidantë unikë, që mund të ndihmojnë me rezistencën e lartë gjatë stërvitjes apo aktiviteteve të tjera.
Perimet e familjes kompozite
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 kultivohet për gjethet dhe kokës e saj dhe përdoret e freskët, për përgatitjen e sallatave dhe për dekorimin e ushqimeve të caktuara.Sallata ka vlerë të ulët energjetike.Përmbajtja e lëndëve të thata në sallatën me kokë ka 0,6-3% albumina, 0,1-2,3% karbohidrate dhe 0,3-0,6% yndyrë dhe 0,8-1,3% materie minerale.Prej vitaminave gjenden vitamina C, B1,B2, beta karotinë dhe K.Kripërat minerale janë kryesisht Fe, Mg, P, K dhe Zn.Gjethet e sallatës e kanë ngjyrë të fortë të gjelbër e cila i jep sasi të madhe të klorofilit.Sallata përmban edhe lëndë me ngjyrë, klorofilin dhe antocianin.Lëngu i sallatës shfrytëzohet për zvogëlimin e temperaturave të larta.Ajo shfrytëzohet edhe në kozmetikë për përgatitjen e preparateve kozmetike.Llojet e ndryshme të sallatës kanë prejardhje prej regjioneve të ndryshme të botës.Sallata me kokë është e njohur shumë herët, gjegjësisht ka prejardhje nga regjionet e Detit Mesdhetar.Në botë sallata kultivohet në rreth 1 milion ha.Rendimentet mesatare sillen prej 15-40 ton/ha.Është bimë e qëndrueshme ndaj temperaturave të ulta. Ajo duron deri në -5, -60C.Për këtë arsye në zonat e ngrohta ato kultivohet në fushë të hapur edhe gjatë dimrit. Sallata jeshile ka kërkesa të mëdha për dritë dhe është bimë e ditës së shkurtër.Sikurse spinaqi, edhe sallata kur zgjatet dita mbi 12orë, nxjerr kërcenj lulorë dhe lulëzon.Kjo është arsyeja, që këto bimë duhet të mbillen në vjeshtë ose herët në pranverë.Kohët e fundit janë krijuar megjithatë kultivarë sallate që mund të rriten pa lulëzuar edhe gjatë verës. Kërkesat për ujë, tokë dhe plehra të sallatës janë të mëdha.Në kushtet e mungesës së ujit, gjethet e sallatës mbeten të vogla dhe të ashpra.Ajo kërkojnë toka të lehta, të pasura me lëndë organike dhe që e ruajnë mirë lagështinë.Sallata zhvillon masë të madhe vegjetative kur plehërohet me plehra azotike.Por shpërndarja e tyre duhet bërë me kujdes sepse teprica e tyre në tokë bën që në gjethet e bimëve të grumbullohen me shumicë lëndë të rrezikshme për shëndetin e njeriut.Për të parandaluar këtë rrezik, plehërimet me plehra azotike ndërpriten 3-4 javë përpara fillimit të vjeljes.Toka përgatitt duke bërë një ose disa punime të  mekanizuara ose edhe me krahë në kushtet e serave pa mundësi mekanizimi.Toka këshillohet të përgatitet në formën e vllajave të ngritura dhe mbjellja në formën e lentave.Sallata mbillet me farë direkt në vendin e përhershëm. Në këtë rast kërkohet përgatitje shumë e mirë e tokës dhe fara hidhet në brazda të cekëta, zinxhir. Pas mbirjes së plotë, bimët rrallohen duke i lënë në distancat e paracaktuara, ndërsa shërbimet e tjera janë të njëjta me ato të sallatave të kultivuara me fidanë.Ndonëse, mbjellja me fidanë me rrënjë të zhveshura është mënyra më e përhapur, rezultate më të mira arrihen nëpërmjet shfrytëzimit të kubikëve.Prodhimi i fidanëve në këtë rast realizohet në kaseta polisteroli, ose plastike me dendësi 400-500 fidanë/m2.Fidanët e sallatës bëhen të gatshëm për mbjellje, 25-30 ditë pas mbjelljes, kur kanë formuar 4-5 gjethe.Në rastet e mbjelljes së fidanëve me rrënjë të zhveshura, rrënjët priten lehtësisht dhe banjëzohen, kurse gjethet e bimëve duhet të lihen të pa prekura.Distancat e mbjelljes së bimëve këshillohet të jenë 30-40 cm midis rreshtave dhe 15-20 cm midis bimëve, në varësi nga pjelloria e tokës, kultivari dhe koha e mbjelljes. Shërbimet që i kryhen sallatës gjatë vegjetacionit janë të thjeshta.Ato konsistojnë në zëvendësimin e bimëve që nuk kanë zënë, apo janë dëmtuar, 1 ose 2 dy prashitje, ujitjet dhe plehërimet. Ujitjet duhet të jenë të shpeshta, por me doza të vogla uji.Ato duhet të kryhen në orët e para të ditës dhe mundësisht në ditë me diell, në mënyrë që gjethet e bimës të jenë të thata gjatë orëve të natës.Një masë e tillë është shumë e rëndësishme nëse ujitja e bimëve bëhet në formë shiu.
Perimet e familjes ombrellore
[image: image13.jpg]


KAROTA është bimë shumë të rëndësishme për ushqimin e njeriut.Përmbajtja e lartë e karotenoideve e bën në mënyrë të veçantë karotën shumë të rëndësishme për mirë rritjen  e fëmijëve. Karota duron temperaturat e ulëta deri në -5, -60C. Kërkesat për ujë, tokë dhe plehra të karotës janë të mëdha. Në kushtet e mungesës së ujit frutrrënjori i karotës mbetet i parritur dhe i deformuar. Karrota kërkon toka të lehta, të pasura me lëndë organike dhe që e ruajnë mirë lagështinëdhe të përgatitura mirë.Në teknologjinë e prodhimit të karotës, përgatitja e mirë e tokës është gjithashtu e një rëndësie të veçantë.Ajo ka fara të vogla dhe që mbijnë me vështirësi, kështu që ajo kërkon toka të përgatitur shumë mirë. Mbjellja e karotës mund të kryhet në kohë të ndryshme të vitit, por afatet më të zakonshme janë në pranverë (Janar-Shkurt) dhe vjeshtë (Gusht-Shtator).Mbjellja bëhet në rreshta, me dorë në sipërfaqe të vogla, ose e mekanizuar. Meqenëse karota ka farë të imët, ajo përzihet me rërë, për ta shpërndarë më lehtë dhe uniformisht.Farat e tyre mund të përzihen gjithashtu edhe me farë sallate, e cila meqenëse mbin shpejt, shërben si shënues i rreshtave të bimëve ende të pambira.Pas mbjelljes tre janë shërbimet më të rëndësishmit: ujitja, rrallimi dhe lufta kundër barërave të këqija.Ujitja është e domosdoshme për sigurimin e mbirjeve.Duhen disa ujitje në formë shiu, çdo 2-3 ditë, derisa të fillojë mbirja e bimëve.Ujitjet vazhdojnë edhe gjatë vegjetacionit, por gjithmonë me norma të vogla uji dhe pa lejuar të formohen vatra uji mbi tokë.Në të kundërt bimët preken rëndë nga sëmundjet kërpudhore.Rrallimi është proces shumë i rëndësishëm për sigurimin e numrit optimal të bimëve.Ai kryhet në fazën e 2-3 gjetheve, duke lënë vetëm 150-200 bimë/m2.Mos kryerja e rrallimit, ose kryerja me vonesë e tij e ul prodhimin dhe dëmton cilësinë e frut rrënjorëve. Luftimi i barërave të këqija është jetik për bimët e porsambira. Luftimi i tyre bëhet duke i trajtuar tokën para ose gjatë mbjelljes me herbicide me natyrë selektive. Luftimit të barërave të këqija i shërbejnë gjithashtu prashitjet periodike, të cilat në përgjithësi shoqërohen me plehra kimike. Karota reagon shumë mirë ndaj fosforit kur është në moshë të re. Për këtë arsye, plehërime shoqëruese me azot dhe fosfor janë shumë të dobishme për mbjelljet e hershme të karotës.

Vargëzimi dhe bashkëshoqërimi kulturave perimore
Me bashkëshoqërim kuptohet kultivimi i njëhershëm në të njëjtën tokë të dy ose më shumë perimeve, të cuilat mund të kenë morfologji të ndryshme por kanë ngjashmëri pësa i përket kërkesave agronomike.Bashkëshoqërimi këshillohet të bëhet midis këtyre perimeve:domate me lulelakër, qepë e njomë me sallatë, karrotë me sallatë, kastravec me fasule të njoma.Kushtet për një bashkëshoqërim janë:

· të mos keqësojë kushtet kushtet e kultivimit të kulturës bazë e cila zë një vend të rëndësishëm në planin e prodhimit.

· të zgjidhen kultura pothuajse me kërkesa të njëjta ndaj agroteknikës.

· të mos kenë zhvillim të njëjtë të sistemit rrënjor.
· të mbahen parasysh veçoritë biologjike të zhvillimit të tyre.
· të mbahet parasysh mekanizimi i proceseve më të rëndësishme të kulturës perimore.

Me vargëzim kuptohet mbjellja e njëra pas tjetrës të perimeve të ndryshme në të njëjtën tokë brenda të njëjtit vit bujqësor.
Plan për kultimivin e tokës me dy kultura:cikli pranverë –verë: karrotë ose bizele; domate ose kungullesha; patate e hershme; patate dhe cikli verë-vjeshtë: çikorje e kuqe; sallatë ose finok, spinaq ose pazi; patlixhan etj.

Plan për kultimivin e tokës me tre kultura:

kultura 1-spec prill-shtator, patate e hershme dhjetor-maj, domate e hershme janar-qershor; kultura 2- finok shtator-nëntor, domate maj-gusht, mashurka e shkurtër korrik-gusht; 

kultura 3- spinaq nëntor-mars, finok shtator-dhjetor, lulelakër w hershme gusht-dhjetor;
Rëndësia dhe roli i bimëve zbukuruese në mjedis

Lulëtaria është degë e kopshtarisë që merret me kultivimin e bimëve zbukuruese.  Qëllimi i përdorimit të tyre është zbukurimi i parqeve, lulishteve etj. Përdoren gjithashtu në kopshtet botanike për të rritur njohuritë e njerëzve për botën bimore dhe për studime shkencore. Kur njeriu u shkëput nga jeta e egër ai ndjeu nevojën për gjelbërim. Për të plotësuar këtë boshllëk ai filloi të bashkëjetojë me bimët e gjelbra duke zgjedhur ato me vlera më të veçanta Bimët u bënë pjesë e pandarë në gjithë jetën e njeriut duke e shoqëruar në festa dhe në fatkeqësi. Arti i lulërisë ka filluar 2000- 3000 vjet më parë. Persianët kultivonin bimët zbuturuese dhe me to rrethonin pallatet e tyre. Gjithashtu nga egjiptianët janë përdorur lavandën, jaseminin etj. Ndërsa tempujt fetare greke ishin të zbukuruar me fusha të tëra me lule. Duke u bazuar në të dhëna arkeologjike në disa qytete të vendit tonë, si dhe duke u mbështetur në folklorin tonë rezulton që shqiptarët kanë kultivuar lulet. Roli i bimëve zbukuruese në jetën e njeriut është i madh.Bimët në përgjithësi kanë efekt freskues sepse temperatura nën hije është 2-5oC më e ulët se në diell prandaj zakonisht mbillen pemë me hapësira të gjelbra ose anash rrugëve.Lulet shërbejnë për të shprehur një emocion si falënderim, mirënjohje, dashuri  etj.Në këto raste lule të veçanta shprehin një ndjenjë që fjala nuk është e aftë ta shpreh.Lulet kanë vlerë si komponent kryesor në festat e ndryshme si ditëlindje, Shën Valentin, vdekje dhe martesa.Njeriu filloi të kultivonte lulet kur ai kishte stabilizuar jete e vet.Lulet fillojnë dhe mbarojnë ciklin e tyre biologjik brenda një viti kalendarik. Këtu hyjnë të gjitha bimët zbukuruese që e fillojnë ciklin biologjik në pranverë herët dhe e përfundojnë po atë vit lulëzimin dhe frutifikimin.Shumëzohen me farë e cila mbillet në pranverë.Lulëzojnë në periudhën verë- vjeshtë dhe thahen me fillimin e ngricave të para.Këto janë bimë të vërteta njëvjeçare, sepse në natyrë dhe në kulturë janë të tilla, në dallim nga shumë lloje të tjera dy apo shumë vjeçare që në kulturë, trajtohen dhe mund të përdoren si 1-vjeçare.Këto janë bimë me origjinë tropikale apo subtropikale që lulëzojnë dhe frutifikojnë brenda vitit, dhe hyjnë në periudhën e qetësisë me ardhjen e faktorëve jo të përshtatshëm nga veprimi i të cilëve duhen mbrojtur dhe e fillojnë veprimtarinë jetësore në kushte të përshtatshme të mjedisit.Të gjitha bimët njëvjeçare, duke përfshirë edhe bimët që trajtohen në kulturë si të tilla, shumohen me farë e cila mbillet në pranverë herët, në shtrat, serrë, farishtore apo drejt e në vendin e përhershëm. Në sera dhe shtretër mbillen llojet e atyre farërave që e kanë prejardhjen nga vendet e ngrohta apo që mbillen me qëllim që të shpejtohet lulëzimi i tyre si psh: begonia gjithmonë e lulëzuar (B. Sempreflorens), Phlox dromudi (floksi), kalendula, kokoceli, Ageratum hostonianum, kosmos etj.
Kërkesat e bimëve zbukuruese për klimë, tokë dhe elementë ushqyes

Lulet dhe bimët e tjera zbukuruese kërkojnë kushte optimale klimatike e tokësore. Përshtatja e kushteve të kultivimit ndaj biologjisë së luleve, si dhe rajonizimi luleve duke u bazuar në kushtet klimatike e tokësore që ofron rajoni, janë baza e suksesit në lulëtari dhe në arkitekturen e mjedisit.Në vendin tonë rritën një numër mjaft i madh i luleve dhe bimëve të tjera zbukuruese.Pjesa më e madhe e tyre janë lule dhe bimë të krijuara dhe të ardhura nga vende të ndryshme të botës.Me ardhjen e kushteve të papërshtatshme për rritje dhe zhvillim siç janë zbritja e temperaturës apo rritja e saj në rastin e bimëve bulbore, zvogëlimi i orëve të ndriçimit diellor, rritja e thatësirës etj, bimët bien në periudhën e qetësisë për të rifilluar vegjetacionin përsëri me ardhjen e kushteve të përshtatshme për rritje dhe zhvillim.Përshtatja e teknologjisë së kultivimit me biologjinë e bimës ndikon në shfaqjen maksimale të tipareve ornamentale për të cilat kultivohet bima.Për rritjen dhe zhvillimin normal të bimës është i nevojshëm një regjim optimal i temperatures, lagështirës tokësore dhe ajrore sipas fazave të ndryshme të vegjetacionit.Kërkohet një regjim i caktuar i ndriçimit diellor i cili vepron nëpërmjet intensitetit të dritës dhe kohëzgjatjes së dritës në rajone të ndryshme dhe lloje të ndryshme bimësh etj.Regjimet e ndryshme klimatike kanë rol përcaktues në shpërndarjen gjeografike të botës bimore natyrore.Drita është burimi kryesor dhe i pazëvendësueshëm i energjisë.Lulet kanë kërkesa specifike për dritën, gjatësinë dhe intensitetin e saj.Rrezatimi diellor është burimi kryesor i energjisë që përcakton klimën e secilit rajon apo ekosistemi të planetit.Lulet kanë nevojë për nivele optimale të lagështirës ajrore dhe tokësore.Disa bimë rritën dhe zhvillohen mirë vetëm në kushtet e lagështirës së lartë ajrore.Një grup e toleron mungesën e lagështirës. Një grup tjetër nuk ka shumë kërkesa për lagështirë ajrore.Për këto bimë, në kushtet e lagështirës së ulët ajrore nuk është e domosdoshme freskimi dhe lagia me ujë e ambientit dhe e gjetheve.Me tokën është e lidhur mënyra e mbjelljes si dhe lidhja e luleve dhe zënia e fidanëve të shkurreve dhe bimëve të larta zbukuruese.Me tokën dhe veçoritë fiziko-kimike të saj është e lidhur ushqimi me ujë dhe element ushqyes të luleve dhe bimëve të tjera për një kohë të gjatë në të njëjtin vend.Për bimët dekorative ka shumë rëndësi përshkueshmëria e tokës, aftësia e lartë ujëmbajtëse, kapaciteti i lartë i këmbimit kationik, pastërtia nga barërat e këqija dhe dëmtuesit, pehashi i tokës dhe niveli i ujërave nëntokësore.Toka natyrale përdoret si vend mbjellje për lulet dhe bimët e tjera dekorative që do përdorën për gjelbërimin e bordurave, lulishtes etj.Prania dhe aktiviteti i mikroorganizmave përmirëson cilësitë e tokës pasi aktiviteti i tyre rrit disponibilitetin e elementeve ushqyes dhe shkallën e shfrytëzimit të tyre.Me anë të analizave kimike të tokës dëshmohet dhe bëhet e njohur gjendja apo përmbajtja e makroelementeve N, P, K, Ca, Mg, Na dhe mikroelementeve si Bo, Cu, Fe, Zn etj. Analizat e tokës ku do të mbillen lulet, duhet të kryhen përpara mbjelljes së luleve dhe bimëve të tjera shkurreve dhe bimëve të larta. 

Klasifikimi dhe shumimi i bimëve zbukuruese

Klasifikimi i bimëve decorative bëhet sipas: 

Karakteristikave botanike dhe grupuhen sipas famijeve.

Moshës janë 1, 2 dhe shumëvjeçare.
Vendrritjes ndahen në bimë që rriten në fushë të hapur dhe në mjedise të mbyllura.
Pamjes së jashtme klasifikohen në bazë të gjetheve, luleve:

· Bimë me gjethe gjithmonë të gjelbra janë bimë shumëvjeçare që mbahen në vazo,arka në kopshte.Me këto zbukuroheshin mjediset e brendshme të shkollave.

· Bimë me gjethe laramane edhe këto bimë i mbajnë gjethet gjatë gjithe vitit por dallohen nga të parat se kanë ngjyra të 

· Bimë që çelin lule .Këto bimë mbillen në fushë hapur, në serra, në shtretër etj. 

· Bimë me gjethe e kercell mishtore kanë kercell e gjethe të trasha me ose pa gjemba,disa çelin lule një pjese japin fruta .Janë bimë shumëvjeçare.

· Drurë me gjethe gjithmonë të gjelbra kanë kercej të drunjëzuar, të lartë, kurorë të madhe.Mbillën në fushë të hapur disa çelin lule,lidhin fruta japin fara.
· Lloje që i lëshojnë gjethet në dimër kanë të njëtat veçori me grupin parardhës vetëm se u bie gjethët në dimër.
· Lianet zbukuruese kanë kercelltë hollëose të trashë etë veshura me shumë degë janë shumëvjeçare.Çelin lule të bukura në kohe të ndryshme mbahen në vazo e në fushë të hapur.
Shumimi i luleve dhe bimëve zbukuruese 

Lulet dhe bimët zbukruese shumohen në rrugë natyrore dhe artificiale.Mënyrat e shumimit të luleve dhe bimëve zbukuruese janë të ndryshme shumim me farë, qepë, zhardhokë, hinkë, copa kercelli, kalema, rizoma, stalone, gjethe, shartim.Shumimi me farë bëhen në fushë të hapur dhe në mjedise të mbyllura.Farat mbillen duke i shpërndarë në gjithe sipërfaqen e tokës kurse farat e imta mbillen në rreshta.Lulet dhe bimët që shumohen në fushë të hapur nëna, lafshgjeli, gojëujku, kadife salvia, vjollca, manushaqja, bredhi,dafina, mimoza, rrapi, palmat, bliri.Farishtja mbillet në vjeshtë ose në pranverë.Mbjella e farave bëhet jashtë periudhave të ngricave.Lulet dhe bimët që shumohen në mjedise të mbyllura asparaguset, oralia, ciklamina, lule këmbanat.Në mjediset e mbyllura dheu përgatitet me plehra organike. farat mbillen me shpërndarje.Mbjellja bëhet brenda në serë, përvec përgatitjes së dherave bëhet edhe kullimi i ujrave.Shumimi me qepë bëhet në fushë të hapur dhe mjedise të mbyllura.Qepët janë kërcej që rriten dhe zhvillohen nën tokë.Mbjellja e qepëve bëhet një nga një në farishte, arka ose saksi të përgatitura dhe me pleh organik i kalbur mirë.Shumimi me zhardhokë bëhet në fushë të hapur në vende me shumë dritë.Çdo zhardhokë duhet të ketë sytha të padëmtuar.Mbjellja bëhet në gropa ku vendosen 2-3 zhardhokë.Shumimi me përpaja bëhet në bimët si manjola urthi pjesa që futet nën tokë të gërvishtet pak në mënyrë qe dega të rrënjëzojnë më shpejt.Shumimi me rizoma shumohet zambaku fletgjerë, rizoma pritet në copa me 1-2 sytha dhe mbillet në tokë të pergatitur mirë.Shumimi me kalema gjysmë të drunjëzuar dhe me gjethe bëhet te fikusi.Kalemi duhet të ketë më shumë se 2-3 sytha me një ose disa gjethe mbjellja bëhet në saksi,në dhe të mirë me shumë rërë.
Shtretërit dhe mjediset e mbrojtura për kultivimin e bimëve zbukuruese

Shtretërit dhe mjediset e mbrojtura janë hapësira për prodhimin e fidanëve të luleve. Është një strukturë me mure dhe çati të bërë kryesisht nga materiale transparente, të tilla si xhami, në të cilën bimë kërkojnë kushte të rregulluara klimatike për tu rritur.Këto struktura shkojnë në madhësi nga më të vogla në ndërtesat të medha.Pjesa e brendshme e një serë të ekspozuar ndaj diellit bëhet në mënyrë të konsiderueshme më i ngrohtë se temperatura e ambientit të jashtëm, duke mbrojtur përmbajtjen e saj në mot të ftohtë.Shumë serra komerciale qelqi janë të teknologjisë së lartë objektet e prodhimit për perime apo lule.Serrat qelqi janë të mbushura me pajisje duke përfshirë instalimet e  ngrohje, ftohje, ndriçim, dhe mund të kontrollohet nga një kompjuter për të optimizuar kushtet për rritjen e bimëve. 
Shërbimet kulturore në bimët zbukuruese 

Përgatitja e vendit për mbjelljen e luleve dekorative dhe kërkesat ndaj kushteve të mjedisit.Për mbjelljen e bimëve dekorative duhet të kemi parasysh një seri faktorësh ndër të cilët më kryesorët përmendim: 

Kriteret teknike: një fidanishte e specieve dekorative është një investim me vlera të mëdha dhe gabimi më i vogël në fillim është me kosto të lartë dhe i pa korrigjueshëm më vonë.Për të mos gabuar që në fillim, mbahen parasysh disa kushte që janë: kushtet natyrore, klima, relievi, toka; mundësia e ujitjes dhe e transportit; kërkesat e tregut dhe fuqia punëtore e nevojshme, etj.Vlerësimi tekniko-ekonomik i llojit të bimës dhe kultivarit.Kërkesat e tregut sipas llojeve, periudhës së kërkesës, etj, mundësia e mbulimit të shërbimeve agroteknike me krahë pune, organizimi në ato zona ku nuk janë planifikuar ndërtime të reja urbane apo industriale sepse shpenzimet e bëra janë të larta dhe sa më afër rrugëve kryesore dhe sa më afër tregjeve, me qëllim uljen e kostove dhe prishjen e cilësisë nga transportet e gjata.Kushtet natyrore, klima, relievi, toka analizohen temperaturat mesatare, minimale, maksimale, sasia e reshjeve, sasia e orëve me ndriçim diellor, drejtimi i erërave mbizotëruese dhe drejtimi kryesor i tyre, brymat kryesisht ato të vonat të Pranverës, apo edhe ato të parat në Vjeshtë, mjegullat, breshëri, sasia e orëve me temperatura nën 0oC etj.Tokat mund të jenë ato të sheshta, të pjerrëta ose shumë të pjerrëta.Toka dhe kërkesat për cilësitë e saj.Bimët dekorative kanë kërkesa relativisht të larta për tokën, pasi këto bimë kanë një sistem rrënjor jo mjaft të zhvilluar dhe të aftë për t’u futur thellë në tokë (sidomos ato 1,2-3 vjeçare) dhe me aftësi të pakta për të asimiluar lëndët ushqimore dhe ujin.Nga ana tjetër cilësia e prodhimit të fidanëve është e lidhur ngushtë edhe me përmbajtjen e elementëve ushqimore që ndodhen në tokë dhe me cilësitë e tjera agronomike të saj.Toka dhe nëntoka ka rëndësi për zhvillimin e specieve dekorative.Toka më e përshtatshme është kur ajo përban rërë 50%, argjilë 25%, gëlqere 15% dhe humus 10%.Toka deri në thellësinë 80cm duhet të ketë 1-2gr N dhe P205 të asimilueshëm në 100gr tokë, 0,4gr K20.Toka duhet të jetë e shkrifët dhe jo kompakte. pH duhet të jetë lehtësisht acid ose neutral 5,5-7,5.Nëntoka duhet të jetë 1,5m e shkrifët dhe e përshkueshme nga uji.Po kështu edhe ujërat nëntokësore nuk duhet të jenë më pak se 1,5m.Punimi i tokës konsiston në punimin e tokës në thellësinë 70-120 cm.Në tokat e lehta kryhet në thellësinë 70-80cm.Në tokat e rënda duhet që shtresa e sipërme të futet poshtë dhe ajo e poshtmja të kalojë sipër.Ky process realizohet me mjetet e punimit të thellë të tokës në thellësinë nga 100-120cm.Koha më e mirë e punimit të parë të tokës është korrik e gusht.Rreth 7-10 ditë para piketimit dhe hapjes së gropave, toka mund të plugohet për së dyti nëse ka nevojë, por gjithsesi frezimi i sipërfaqes së tokës është i domosdoshëm.Për të ndërtuar një fidanishte te bimëve dekorative me një cilësi të mirë, është domosdoshme që fidanët të jenë të të njëjtit standard.Preferohen fidanët e kategorisë së parë dhe të dytë.Fidanët e kategorisë së tretë, nuk duhet të mbillen të përziera me dy të parat.Ato mund të mbillen në vende të veçanta me qëllim që shërbimet e më pasme agroteknike të jenë më të diferencuara.Elementët ushqyes të domosdoshëm për zhvillimin e bimës janë makroelementët dhe mikroelemtët.Ujitje me plehërim konsiston në përzierjen dhe shpërndarjen e ushqimit të lëngshëm sëbashku me ujitjen.Përqendrimi i solucionit nuk duhet të jetë i lartë, përndryshe mund të ndalohet zhvillimi dhe në rastin e një shpërndarje mbi bimët, shfaqen dëme serioze, si nekroza në anët e gjetheve.Për t’i shmangur këto fenomene është e nevojshme që të kontrollohet në mënyrë konstante përqendrimi i solucionit, me anë të veprimit të përcjellshmërisë dhe të presionit osmotik.Për bimë të rritura përdoren përqendrime deri në 1atm, për bimë të reja këshillohen presione osmotike nga 1/3 në ½ atm.Plehrat që përdoren në plehrim të lëngshëm duhet të jenë shumë të tretshëm si p.sh: acidi fosforik, nitrati potasik, nitrati amonit, ureja, sulfati amonit, fosfati biamonit.Është e nevojshme shmangia e përzierjeve që japin komposto të patretshme, p.sh: sulfati potasik dhe nitrati kalciumi

Bimët zbukuruese që kultivohen në mjedis të hapur
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[image: image15.emf]Arrëza gjembore ka  prejardhje nga Zelanda e Re, lartësia e bimës 5-10 cm, ka formë tepihu, lulëzon në Qershor–Korrik, lulja ka ngjyrë të verdhë, kafe, etj, gjethet rrethore, të dhëmbëzuara.Ruan gjelbërimin në të gjitha stinët, ndërsa gjethet i ka të argjendta në të përhimët.Lulet e saj është vështirë të vërehen pasi janë të reduktuara në kokëza rrumbullake dhe me ngjyrë të verdhë. Si bimë kopshtare nuk kultivohen vetëm për arsye të bukurisë së luleve të tyre, rëndësia qëndron tek hijeshia e gjetheve dhe formave rrethore të farëmbajtësve.Si rrjedhim ato përdoren shumë shpesh për gjelbërimin e hapësirave të mëdha urbane sepse e mbulojnë dendur vendin dhe janë tepër të qëndrueshme ndaj thatësisë.Në kopshte private krijojnë oaze të bukura rrethore.Acaena microphylla ka gjethe të gjelbërta me një skuqje të dobët, kokëzat e farëmbajtësve ngjyrë të kaftë me pamje gjembore dhe me lartësi 10cm.Varieteti tjetër Acaena novae-zelandiae, kultivohet gjithnjë e më shumë sepse ka ngjyrë të bukur të farëmbajtësve dhe gjetheve.
[image: image16.emf]Kokoçeli ka prejardhje nga Persia Veriore, lartësia e bimës 50-80cm, ka rritje të drejtë, lulëzon në qershor-korrik, lulja ka ngjyrë rozë dhe gjethe pendore.Grupi i luleve për tu kultivuar si lule zbukuruese ka kaluar nëpër disa faza të ndryshme të vlerësimit.Ato në gjendje të egër rriten në male, në livadhe, skaj rrugëve dhe mjedise tjera të banimit e shpesh në kushte shumë të skajshme të thatësisë, ku pamja e tyre e rëndomtë nuk i përmbush kërkesat për ta kultivuar në kopshte.Për këtë arsye në vitet e fundit është bërë një rivlerësim cilësive duke i zgjedhur varietetet që meritojnë ta kenë vendin që u takon.Kështu, rizbulohet lloji me rritje mjaft të madhe dhe të gjerë, gjethe pendore dhe me prerje të thellë.Lulet janë të vendosura mbi kërcejtë e padegëzuar në disa kokëza që kanë mbështjellje luspore.Më së shumti shquhet lloji me lule ngjyrë të kuqe karmini duke i dhënë pakëz edhe karakter nostalgjik lulëzimit të vrullshëm veror.
Karafili me prejardhje nga Evropa e Mesme, lartësia e bimës 15-20cm me rritja të gjerë, që lulëzon në qershor- gusht, luluja ka ngjjyra të larmishme dhe gjethe heshtore.Në verë arrin pikën kulminante të tij.Gjatë fazave të hershme të rritjes e përshkruajmë si një bimë me gjethe të vogla të ngjashme me ato të barit të zakonshëm, të gjelbra ose të disa cv të kaftë.Në kohën e lulëzimit prezantohen shumë bukur.Në kërcejtë e hollë që janë të shumtë rriten 3-5 lule me renditje të njohur karafilorëve pesëpetalshe të secilës prej tyre.Ngjyra e luleve është e kuqe e sipas varieteteve shprehet në nuanca të ndryshme p.sh rrethohen nga një vijëzim i këndshëm i zi.Gjethet e katërta në të përhimët dhe të holla mbulojnë shumë dendur kërcejtë të cilët në maj rriten dhe zakonisht degëzohen në dysh duke i mbajtur nga dy lule.Pamja e tyre është shume interesante, me forma të çara e puplore.Madhësia e luleve tek disa është e konsiderueshme.Ngjyrat e kuqe dhe rozë shprehen këndshëm pothuaj me të gjitha variantet e mundshme të tyre.Lavanda[image: image17.jpg]


 me prejardhje nga Greqia mer lartësi trupore 30-50cm, me rritje të gjerë me shumë kërcej, lulëzon në korrik-gusht, lulja ka ngjyrë kryesisht vjollcë dhe gjethe lineare.Lulet janë kudo të njohura.Në shtetet perëndimore kanë zënë vend në kopshte ashtu sikur qepët në bahçe.Për nga ndërtimi Lavanda është me gjethet e holla e të dendura kanë ngjyrë të argjendtë në të përhimët.Lulet e vogla janë të vendosura në forme kalliri në kërcej të hollë e të gjatë.Ngjyra e tyre është zakonisht vjollce, por mund të jetë edhe bojëqielli, rozë e rrallëherë e bardhë.Lavandat janë të njohura mirë për aromën e tyre dhe kanë përdorim shume të madh në kozmetikë.
Bimët zbukuruese që kultivohen në mjedis të mbrojtura

Asparagus nuk është një fier i vërtetë, por një anëtar i familjes zambak.Kemi dy lloje asparagus njeri i shkurtë me gjethë të imta kurse tjetri i gjatë me dege dhe degeza që varen.Shumimi bëhet me farë dhe me ndarje të kercejve së bashku me rrënjët.Asparaguset përdoren për të zbukuruar korridoret, shkallët, këndet e mbrojtura dhe sallonet e shkollës.Degët e bukura të bimëve përdoren për të ybukuruar buqetat e luleve.Sherbimet më të rëndësishme janë spërkatja e kurorës, plehrimi me tretësirë plehu organik.
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Begonia është bimë shumëvjeçare.Gjinia përmban 1795 lloje të ndryshme bimore.Disa lloje janë rritur zakonisht në ambiente të mbyllura.Në klimat freskta disa specie janë kultivuar jashtë në verë për lulet e tyre të ndritshme shumëngjyrëshe.Begonias kanë kërkesa të ndryshme kulturore, por shumica e specieve vijnë nga rajonet tropikale, në mënyrë që ata dhe hibridet e tyre kërkojnë temperatura të ngrohta.Në përgjithësi, begonias kërkojnë një mjedis të mirë-drenazhuar.Shumë begonias do të rritet dhe lule gjatë gjithë vitit me përjashtim të begonias gunga, të cilat zakonisht kanë një periudhë në gjumë.Shumica begonias mund të jetë rritur jashtë gjatë gjithë vitit në klimat subtropikale, ose tropikale.Shumica begonias janë përhapur lehtë nga ndarja ose nga kërcell burimore. 
Fikusi është bimë me trupë të drejtë dhe drunjëzuar.Gjethët janë të trasha me ngjyrë të gjelbër.Bimët kerkojnë vende të freskta nuk duhet të nxirren në diell.Fikusi kerkon shumë lëndë ushqyese prandaj bëhet  plehërimi organikë i perzierë me humus.Fikusi shumohet me kalema dhe me gjethë me një copë kercell gjatë pranverës dhe verës.Fikusi është bimë shumë e bukur ai vendoset në sallone,në klasa kabinete.
Ciklamina është bimë shumëvjecare, gjethja është e bukur si nga forma ashtu dhe nga ngjyra.Ajo është lulja ma e bukura e dimrit sepse  çel nga dhjetori deri në mars. Rritet në saksi dhe kur mbahet mirë jeton dhe deri në 25 vjet.Lulet kane ngjzrë  të bardhë, të kuqe, trendafili, të kuqe të errët dhe laramane.Kërkon vende me shumë dritë pak të ngrohta dhe me ajër të pastër.Dheu më i mirë për të është torf i përzier me pleh organik i kalbur mirë dhe rërë lumi.Ajo përdoret për zbukurimin e dhomave, salloneve dhe klasave dhe kabineteve.
Bimët zbukuruese qepore, zhardhokore, rizomore dhe mishtore
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Zambaku ka prejardhje nga Mesdheu, Azia, me lartësi bimore 60-120cm, me rritje të drejtë, lulëzon në korrik-gusht, lulja ka ngjyrë të kaltër – të bardhë, gjethet janë eliptike. Numri i llojeve, nënllojeve dhe varietete është tejet i madh.Perkufizimi i grupit Lilium vetëm si bimë zbukuruese të kopshtit sot është tepër i ngushtë.Ata na shoqërojnë edhe në dhoma, të mbjellura në vazo të ndryshme, ballkone e tarraca apo si buqeta në raste solemne p.sh martesat, prandaj, gjithë kjo laramani llojesh dhe përdorimi mund të vërë në siklet këdo që t’i zgjedh fjalët më të përshtatshme për t’i përshkruar ato.E gjithë kjo bukuri fillon nga rrënjët të cilat janë shumë zhardhokore.Po mund të ndahen dhe të mbillen pastaj aty ku dëshirojmë ne.
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Tulipani është një lule në gjininë Tulipa.Një numër i llojeve dhe shumë kultivar hibride janë rritur në kopshte, e përdorur si bimë tenxhere apo lule si të freskëta të prera.Tulipanet vijnë nga zonat malore me klimë të butë dhe kanë nevojë për një periudhë pasiviteti ftohtë.Ata e bëjnë më të mirë në klimat me burime të gjatë të ftohtë dhe verë e hershme, por ato janë rritur shpesh si pranverë humbje e ngjyrës mbjelljeve vjetore në zonat e ngrohta të botës.Llamba janë mbjellë zakonisht në fund të verës dhe vjeshtës, zakonisht nga 10-20cm.Të thellë, në varësi të llojit të mbjellë në tokë të mirë kullues.Në pjesë të botës që nuk kanë shumë kohë burime të ftohtë dhe verë e hershme, llamba janë mbjellë shpesh deri në 12 inç të thellë; kjo siguron një mbrojtje nga nxehtësia e verës dhe ka tendencë për të detyruar të bimëve për rigjenerimin e një llambë të madhe çdo vit në vend të shumë më të vogla jo humbje e ngjyrës.Kjo mund të zgjasë dobinë e bimëve në zonat e ngrohta disa vjet, por nuk e largoj degradimin në madhësi llambë dhe vdekjes eventuale të bimëve.
Gladiola e ka prejardhjen nga Afrika.Është bimë shumëvjecare dhe rritet deri 120cm lartësi. Lulet janëtë bukura dhe me ngjzrë trëndafili, të kuqe, të bardha, të verdha etj.Mbillet gjithmonë jashtë në lulishte.Shumohet me qepë- patate të vogla.Bimët përdoren për të zbukuruar një lulishte të vogël,  për përgatitjen e buqetave.
Kultivimi i kërpudhave
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Kërpudhë quhet zakonisht pjesa e dukshme e mykeve shumëqelizore.Janë rreth 38.000 varietete të kërpudhave në botë, disa prej tyre janë të ngrënëshme dhe disa shumë toksike.
Tregu furnizohet kryesisht nga kërpudhat e bardha të kultivuara, perle, Portobello, crimini, kërpudha të konservuara dhe kërpudha të egra.
Kërpudha ka vlera të larta ushqyese, përmbajnë të lartë proteinash dhe natriumi, të ulta në yndyrë të ngopur dhe aspak kolesterol.Për arsye të pranisë të të gjitha aminoacideve esenciale është e cilësisë së lartë, shumë më superiore nga proteinat bimore, duke iu afruar cilësisht proteinave shtazore.Gjithashtu është burim i pasur i fibrave dietetike dhe vitaminave C,B kompleks,Fe, Zn, Mn, P, K, Cu

Vetitë e dobishme
Zvogëlon nivelin e kolesterolit pasi përmban enzima dhe fibra.Përmbajtja e lartë e proteinës së varfër në energji kontribuon në “shkatërrimin” e kolesterolit të lartë, pasi bëhet tretja e kërpudhave.
Veprim mbrojtës nga kanceri i gjirit dhe kancerit të prostatës.Bashkërendimi i acidit linoleik dhe beta-glukanit në përmbajtje japin vetinë e aktivitetit antikanceror.
Rregullator i sheqerit në gjak.Vlera ushqyese si dhe përmbajtja e saj me enzima dhe insulinë ndihmon në uljen e glukozës që përmbajnë ushqime të caktuara.Antibiotikët natyrorë që përmban, mbrojnë kundër infektimeve të gjymtyrëve të krijuara për shkak të diabetit.  
Përmirësim i sistemit imunitar.Ergothionina një nga antioksidantët natyror më të fuqishëm që përmban kërpudha, mbron kundër radikaleve të lira që ulin mbrojtjen e trupit.Antibiotikët dhe sidomos Penicilina, po ashtu dhe vitamina A, C dhe B kompleks që gjenden në kërpudhat, forcojnë sistemin imunitar.
Zvogëlim i presionit të gjakut për shkak të përmbajtjes së kaliumit.
Aktivitet Antibakterial për shkak të përmbajtjes së bakrit.
Marrje e mjaftueshme kalciumi.Kërpudhat janë të pasura në kalcium, i cili ndihmon për ashte të forta, funksionin e sistemit nervor, etj.Kjo është një zgjedhje e mirë për gratë që janë në menopauzë dhe kanë nevoja të mëdha për kalcium.
Kultivimi i kërrpudhave Shampinjon 
Lagështia e ambientit në zonën e mbulesës duhet të sillet prej 60 -65%, kurse lagështia e ajrit 90–95,5%.Mënyra më e mirë që të realizohet është që uji i ngrohtë dozohet me ndihmën e spërkatëseve në formë të mjegullës.Nëse pa vendosjes së mbulesës ajo lagët sipas rregullit, atëherë ujitet disa ditë.Pas kësaj në dhjetë ditët e ardhshme vetëm pak spërkatet dhe kështu mbahet lagështia e nevojshme dhe kjo vetëm për aq sa është humbur lagështa nga avullimi i ujit (2-3 l/1 m2).Sa herë që mbulesa është forcuar dhe ngjeshur dhe se vështirë lëshon ujin bëhet me kujdes një capitje me dorë ose ma grabuja të veçanta.Para kësaj, mbulesën është mirë që të spërkatet me tretje të fungicidit dhe insekticidit.Pas dy javësh, pas vendosjes së mbulesës, temperatura mbahet 22-250C.Gjatë 8-10ditë mecilet e shampinioneve e rrisin mbulesën gati deri te maja 2mm nën sipërfaqe.Kjo vërehet lehtë kur paraqitet shkëlqimi blu në të bardhë.Atëherë temperaturën duhet zbritur në 5-70C, kurse lagështia e ajrit 85–90%.Me rastin e ajrosjes, përkatësisht me rastin e lëvizjeve të sforcuara të ajrit, zvogëlohet temperatura në objekt, por edhe lagështia, që do të ngadalësojë zhvillimin e fryteve, prandaj tregohet.Nëse në objekt hyn ajri i thatë, atëherë ajri duhet të kalojë nëpër lecka të lagëta në mënyrë që të fitojë lagështi dhe të evitohen pasoja të pakëndshme.Kur në sipërfaqe të mbulesës paraqiten grumbuj të vegjël të mecelëve (bishtave të kërpudhave), është shenjë se po formohen karporforët vendet e mbirjes e kërpudhave.Shampinioni në objekt kultivimi vilen prej 4-5 herë.Koha midis dy vjeljeve zakonisht është një javë.Koha e vjeljes zgjatë rreth 45ditë.Në këtë periudhë në objektin ku rriten kërpudhat duhet siguruar kushtet vijuese.Gjatë kohës së vjeljes temperatura e substratit duhet të jetë zakonisht 15-170C.
Njohuri mbi hidroponinë

Hidroponia është teknikë e rritjes së bimëve pa tokë ku rrënjët marrin një zgjidhje të balancuar lëndë ushqyese që përmban ujë dhe të gjitha ushqyesve thelbësore të zhvillimit të bimëve.Në hidroponi rrënjët mund të vendosen në mjedis të lëngët ose të mbështetur në një substrate inerte.Kjo është një mënyrë e thjeshtë, të pastër dhe të shtrenjtë për të prodhuar bimë me rritje të shpejtë dhe në përgjithësi të pasura me elementë ushqyes.Me këtë teknikë të burimeve bujqësore të vogla që njerëzit kanë në dorë, të tilla si materialet e mbeturinave, hapësirat e papërdorura.Hidroponia ka arritur standardet komerciale edhe në disa, bimë zbukuruese dhe bimët e tjera janë rritur në këtë mënyrë për arsye të ndryshme që kanë të bëjnë me mungesën e tokës adekuate; nga toka të kontaminuara me mikroorganizmave që shkaktojnë sëmundje të bimëve ose duke përdorur ujërave nëntokësore që degraduar cilësinë e këtyre tokave.Mos përdorimin e tokës, nuk ka efekt fikje ose tampon që ofron një tokë bujqësore.Për njerëzit me kohë të lirë që duan të argëtohen, për kërkime, për demonstrata për studentët në lidhje thelb të elementeve të caktuara kimike, madje edhe për ata që duan të rriten në një enë ose një vaskë të vogël, për të kultivuar në specie apo kulturave në një shkallë të madhe, do të paraqesë nivele të ndryshme të kompleksitetit, veçanërisht nëse ajo është që të jetë një aktivitet ekonomik dhe të ketë ndikim të ulët në mjedis.Klasifikimi i hidroponisë ka evoluar më shumë kohët e fundit në forma të hapura ose të mbyllura, në varësi të faktit nëse përmbysur rrjedhës ose ripërdorimin zgjidhje lëndë ushqyese, si një formë e mbrojtjes së mjedisit dhe ekonomisë më të madhe në përdorim.Me anë të hidroponisë sigurohet prodhimi i luleve me cilësi më të mirë nga ato që rritën në tokë. Shpenzimet për proçeset e ndryshme teknologjike janë më të pakta nuk bëhen prashitje të bimëve.E njëjta bimë në hidroponi mund të kultivohet vite me rradhë në të njëjtin vend pa ndodhur dukuria e lodhjes së tokës.pra nuk del nevoja e qarkullimeve bujqësore.Krijohet mundësia e prodhimit në çdo kohë duke u shkëputur nga koncepti i prodhimit stinor.
Agjencia Kombëtare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve
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Në mbështetje të mësuesve të drejtimit mësimor 
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Lëndës profesionale: “Perime dhe lule”, kl.10 dhe 11 (L-14-040-15)
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Fidane spinaqi ne kaseta polisteroli
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Kultivimi i sallatës në serë
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